
9 771407 962055

15
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 15. aprīlis Nr. 29 (9027) Cena - 0,43 EUR

Latvijā

Šodien numurā
Balzams Dagdas pensionāruu dvēselei

2. lpp.
“Tu vienīgā tāda visā pasaulē...” 

3. lpp.
“Aulejas sievu” dziesmu spēks - pāri gadiem                         

no paaudzes paaudzē
4. lpp.

Kapusvētki 
Krāslavas Romas 
katoļu draudzes 
kapsētās 2016. g.

Krāslavas Vecajos katoļu kapos
15. maijā plkst. 12:00
Krāslavas Meža kapos
22. maijā plkst. 14:00

Vilmaņu kapos
29. maijā plkst. 14:00

Pukjānu kapos
29. maijā plkst. 15:30

Ūdrīšu kapos
5. jūnijā plkst. 14:00

Gintautu kapos 
5. jūnijā plkst. 15:30

Vecelišķu kapos
12. jūnijā plkst. 14:00

Pastaru kapos
12. jūnijā plkst. 15:30

Gribuļu kapos 
19. jūnijā plkst. 14:00

Naudišu kapos
19. jūnijā plkst. 15:30

Kačānu kapos
26. jūnijā plkst. 14:00

Krāslavas sv. Ludvika Romas kato-
ļu draudzes prāvests E. Voroņeckis

Autocentrs “RITMS R”
Rēzeknes ielā 49, 

tālr. 29158982, 65622155.
Piedāvā vieglo un kravas 

auto vasaras riepas (ražotas 
2015. - 2016. g.). Visi izmēri.

Zemas cenas!

Jūsuprāt...

Pavasara 
eksāmens

Saskaņa ar 
grafiku, turpinās 
ikgadējās teh-
niskās apskates. 
Grāveru pagasta 
zemkopji uz star-
ta līnijas piedā-
vāja 50 traktorus 
un 12 piekabes. 
Agrais pavasaris 
steidzina…

Alekseja 
GONČAROVA 

foto

Ar kādu noskaņojumu zemkopji sagaida sējas laiku?

Vladimirs Leontjevs: “No-
skaņojums nav priecīgs. Zemnie-
ki ir kļuvuši tik nabadzīgi, ka tā-
lāk vairs nav kur. Ar sievu daudz 
ko esam pamēģinājuši, līdz iz-
vēlējāmies savā ZS “Mežlauki” 
ražot pienu. Ar Valentīnu turam 
pusotru desmitu govju, pienu 
nododam par 15 centiem litrā. 
Tādas nekaunības vēl nav bijis. 

Nodzīvo-
jām līdz 
s a n k c i -
jām. Ta-
gad nākas 
tērēt divas 
pensijas, 
lai sagla-
bātu ga-
n ā m p u l -
ku.”

V i k -
tors Luns: 
“Pavasari, 
kā parasti, 
sagaidu ar 
labu no-
s k a ņ o j u -
mu - sali 
ir garām. 
Bet, ja go-
dīgi, rūg-
tums sirdī: 

lauki pavisam izmirst. Kas būs 
tālāk? Bija laiks, kad apstrādā-
ju 20 ha zemes, tagad desmit 
reizes mazāk. Laiks iet, spēka 
vairs nav tik daudz. Pat no govs 
esam atteikušies. Bet veco MTZ 
atdzinu uz tehnisko apskati, kā 
gan bez tā? Bail domāt, kas būs 
tālāk.”

Ivans Kudrjašovs: “Ja dzīvo 
laukos, pavasaris jāsagaida pilnīgā 
gatavībā. Laukos visi cīnās par iz-
dzīvošanu, es neesmu izņēmums. 
Pats apstrādāju vairākus hektārus 
- tikai savām vajadzībām, arī kaimi-
ņiem neatsaku palīdzību. Izmirsto-
šajos laukos daudzi ir palikuši bez 
tehnikas. Man ir paveicies - apkopju 
pareizticīgo 
b a z n ī c a s 
zemi, šo-
dien tehnis-
ko apskati 
iziet baznī-
cas “Belorus 
- 320”. Man 
pašam ir 
JUMZ - 6”.

Aleksejs 
GONČAROVS

SIA “LEVEN” 
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jumta 

plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu); 
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, 

šamota), gāzbetona bloki, TEXOBLOCK riģipsis, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Metāls: armatūra un tās sieti, metāla caurules (kvadrātveida, apaļas);
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, apkures katli, pirts katli;

Skursteņi: metāla, keramiskie, ķieģeļu. Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073, Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

SIA “ĢEO OK” veic sekojošus darbus:
Robežu uzmērīšana - īpašumu formēšana līdz zemesgrāmatai.
Robežu atjaunošana - robežpunktu un vizūrstigu atjaunošana.
Īpašumu situācijas uzmērīšana - platību precizēšna LAD un 

projektēšanas vajadzībām.
Ģeodēziskie darbi - assu izspraušana, kā arī to pārbaude, 

inženiertīklu uzmērīšana.
Topogrāfiskā uzmērīšana.
Sadales un apvienošanas projektu izgatavošana - īpašumu sadale 

vairākos zemes gabalos un tālākā noformēšana to Zemesgrāmatā.
Brīvības ielā 2 – 3, Krāslava (ieeja no pagalma puses)

Uzticiet savu īpašumu kārtošanu speciālistiem ar lielu 
pieredzi šajā sfērā!!!      Informācija pa tālr.: 28361000, 28386387.

Lai vienmēr visskaistākās rozes 
Tev dzīves ceļmalā zied, 
Lai mūžam Tev laime pa priekšu  
Kā nemaldīgs ceļvedis iet.
Sirsnīgi sveicam 50 gadu jubilejā

dārgo znotu
Romualdu ĻAKSU - TIMINSKI!

Lonija un Pēteris Bidzāni

KRĀSLAVAS MŪZIKAS SKO-
LA AICINA 2016./2017. m.g. BĒR-
NUS IEGŪT PROFESIONĀLĀS 
IEVIRZES MŪZIKAS IZGLĪTĪBU
sekojošās izglītības programmās

Klavierspēle no 6.g.-8.g.;
Vijoļspēle     no 6.g.-8.g.;
Flautas spēle, Klarnetes spēle, 

Saksofona spēle  no 8.g.-12.g.;
Akordeona spēle no 8.g.-12.g.;
Ģitāras spēle no 8.g.-12.g.
Pieteikumu reģistrēšana un do-

kumentu pieņemšana notiek līdz 
25.aprīlim no plkst. 1300 līdz1800 

Uzņemšanas eksāmeni      š.g. 
25., 26.aprīlī      plkst. 1800.

 28. aprīlī      plkst. 1730 — kon-
certs jaunuzņemtajiem audzēk-
ņiem un viņu vecākiem.

Nepieciešamie dokumenti
Vecāku iesniegums (tiek aizpil-

dīts uz vietas)
Izziņa par veselības stāvokli
Dzimšanas apliecības vai pases 

kopija
Uzziņas pa tālr. 656 22408

Adrese: Rēzeknes ielā 4, 
Krāslava, LV-5601

Z/S “Sapnis” aicina 
darbā PĀRDEVĒJU.

Tālr. 26823848, 26163971

•	 Īstenojot Eiropas Savienības (ES) 
patvēruma meklētāju pārvietoša-
nas programmu, trešdien Latvi-
jā ieradusies otrā bēgļu grupa 
no Grieķijas - četras ģimenes ar 
kopumā 15 cilvēkiem, tai skai-
tā septiņiem nepilngadīgajiem. 
Personas ieradušās Latvijā vēlā 
trešdienas vakarā un patlaban 
atrodas Patvēruma meklētāju iz-
mitināšanas centrā Muceniekos. 
Divas uz Latviju pārvietotās ģime-
nes ir no Sīrijas, divas - no Irākas. 
Starp pārvietotajām personām ir 
tādu profesiju pārstāvji kā bankas 
darbinieks, pavārs, bārddzinis un 
drēbnieks.

•	 Latvija pašlaik ciešā sadarbībā ar 
pārējām Baltijas valstīm un Eiro-
pas Savienības (ES) valstīm veic 
konsultācijas un izskata iespēju 
melnajā sarakstā iekļaut Krievijas 
amatpersonas saistībā ar Ukrainas 
armijas pilotes N. Savčenko lietu.  

•	 Trešdienas vakarā kokogļu kravā 
no Paragvajas tika atrasti ap 80 
līdz 90 kilogramiem vielas, visti-
camāk, kokaīna. Latvijas mērogā 

uzietā narkotiku krava ir milzīga. 
Uzietās narkotikas tiks iznīcinā-
tas. Saistībā ar notikušo aizturēti 
trīs Latvijas pilsoņi. Ar kokogļu 
kravu bijusi saistīta Lietuvā reģis-
trēta kompānija. Iespējams, shē-
mā iesaistīti vēl vairāki cilvēki.

•	 Latvijas elektronisko sakaru snie-
dzējs “Lattelecom” veic pakalpo-
jumu klāsta vienkāršošanu, un 
līdzšinējo vairāk nekā 30 dažā-
du interneta pakalpojumu vietā 
turpmāk piedāvās trīs. Turpmāk 
klientiem tiks piedāvāts “Starta 
internets”, “Pamata internets” un 
“Premium internets”. 

•	 Sākusies aktīva velosezona un 
parādījusies jauna problēma - 
daudzi velosipēdistu brauc dzē-
rumā. Šogad trīs mēnešos Latvi-
jā par braukšanu reibumā sodīti 
gandrīz 600 velosipēdisti. Turklāt 
viņu skaits būtiski neatpaliek no 
autovadītājiem - šajā pašā laikā 
par braukšanu reibumā sodīti 850 
autovadītāji



2016. gada 15. aprīlis2

Pasaulē I Balzams Dagdas
pensionāru dvēselei 

Par pensionāru tiesībām
uz cienīgām vecumdienām

Centrālās statistikas pārvaldes dati rāda, 
ka 2014. gadā, salīdzinājumā ar 2013. gadu, 
nabadzības riskam pakļauto iedzīvotāju īpat-
svars vecumā virs 65 gadiem ir pieaudzis no 
27% līdz 34%. 2010.g. šajā vecuma grupā 
nabadzības riskam bija pakļauti vien 9% pen-
sionāru, tātad šis īpatsvars pieaudzis gandrīz 
četras reizes.

Latvijā 60% pensionāru saņem pensijas 
200-300 eiro apmērā, bet vēl 12% pensiju ap-
mērs nepārsniedz 200 eiro. Atbilstoši statistikas 
datiem, ja persona vecumā virs 65 gadiem dzī-
vo viena pati, tad šāda tipa saimniecībai naba-
dzības risks pieaug vēl straujāk - no 51% 2013.
gadā līdz 67% 2014.gadā. Citiem vārdiem sakot, 
Latvijā 6 pensionāri no 10, dzīves nogalē paliekot 
vieni, automātiski pakļauti nabadzības riskam.

Sociālās apdrošināšanas sistēmai ir jāstrā-
dā tā, lai šādu situāciju nepieļautu. Cilvēks mūža 
nogalē, zaudējot savu dzīvesbiedru, automātis-
ki nedrīkst tikt pakļauts nabadzības riskam.

Tāpēc valsts sociālās aizsardzības sistēmā 
ir jānostiprina pavisam jauns sociālās aizsar-
dzības elements - pārdzīvojušā laulātā pensija, 
ko jāparedz saņemt 50% apmērā no mirušā 
laulātā pensijas apmēra. Šāda prakse pastāv 
26 no 28 ES valstīm.

Ceru, ka politiskā elite beidzot pāries no 
vārdiem uz darbiem un pievērsīsies reālo pen-
sionāru problēmu risinājumiem.

P.S. Ar 2016. gada 1. aprīļa Krāslavas nova-
da pensionāru biedrības valdes lēmumu man 
uzdots aizstāvēt pensionāru tiesības, tāpēc lū-
dzu zvaniet man pa t.27184037 vai 65625168, 
ja uzskatāt, ka jūsu tiesības ir pārkāptās.

Pensionāru tiesībsargs
 Zigmunds PAŠKEVIČS

Mani gadi – mana bagātība, bet par 
valsts humanitātes līmeni, pirmām kārtām, 
liecina attieksme pret vecāka gadagājuma 
cilvēkiem. Nevienam nav iespējams izvai-
rīties no vecuma, jautājums ir saistīts ar ko 
citu: vai mēs darām visu iespējamo, lai no-
drošinātu mūsu cieņu, mīlestību un rūpes 
tiem, kas visu savu mūžu veltīja kalpoša-
nai savai dzimtajai pusei. 

Tāda ir mūsu tagadējās dzīves realitā-
te: atjaunotās LR neatkarības gadu garu-
mā ievērojami pieaugusi pensionāru loma. 
Tā ir viena no mazāk aizsargātākajām Lat-
vijas sabiedrības daļām, un tās pārstāvji 

sāk apvienoties – lai vēl aktīvāk piedalītos 
valsts un pašvaldību lietās, aizstāvētu ga-
dos vecu cilvēku tiesības un kopīgi pava-
dītu savu laiku. Nesen tika svinēta Dagdas 
pensionāru biedrības 10 gadu jubileja. Un 
kas par jubileju bez draugiem?! 

Solvita Plivča, svinīgā pasākuma va-
dītāja, trāpīgi uzsvēra, ka senioru organi-
zācija, kas apvieno pusotru simtu pensio-
nāru, ir kā sudraba sakta Dagdas novada 
kultūras pasākumu bagātajā dārgumu krā-
tuvē. Biedrības pirmsākumos tās priekš-
galā strādāja kultūras darbiniece Leontīne 
Raudive, pēc tam viņu nomainīja Jānis 

Nartišs, bet par 
trešo senio-
ru līderi kļuva 
radoša perso-
nība - Larisa 
Tukiša. 

N o v a d a 
vadītāja Sand-
ra Viškure bur-
tiski bārstījās 
ar komplimentiem, nosaucot visus senio-
ru biedrības labos darbus, īpaši kultūras 
jomā. Nevieni svētki novadā tagad nav 
iedomājami bez senioru kolektīvu - dzie-

dātāju un dejotāju - priekšnesu-
miem. Bet Dagdas senioru festivāls 
ir galvenais sasniegums. “Jums jau 
ir daudz draugu, tuvu un tālu, bet 
desmit gadi - tas ir tikai sākums, 
kas prasa turpinājumu,” secināja 
savā apsveikumā domes priekšsē-
dētāja, pasniedzot milzīgu atmiņu 
grāmatu - jubilejas tortes formā. Bija 
vēl daudz apsveikumu un novēlēju-
mu, bet Krāslavas 
pensionāru vadītājs 
Edmunds Gekišs 
pasniedza galveno 

jubilejas apbalvojumu, no-
saucot pērno Dagdas se-
nioru festivālu par spilgtā-
ko pasākumu visā Latgalē. 
Un nav svarīgi, cik daudz 
ir biedrības locekļu, daudz 
svarīgāks ir kas cits: kādi 
cilvēki strādā šajā organi-
zācijā. Tikai nevienaldzī-
gas sirdis virza dzīvi uz 
priekšu. Nevis sūdzēties, bet darboties! 
To krāslavietis novēlēja visiem svinību vie-
siem. 

Simboliski, ka svētku koncertu atklā-

ja Mūzikas un mākslas skolas vokālais 
ansamblis “Rasiņas”, ko vada talantīgā 
Larisa Tukiša. Skatuves stafeti pārņēma 
Dagdas pensionāru biedrības dejojošās 
dāmas – Lidijas Kartenko kolektīvs “Eze-
riņi”. Aplausu vētra pakāpeniski pieauga, 
un, kad uz skatuves iznāca līnijdeju grupa 
no Asūnes, tas bez nekāda pārspīlējuma 
bija īsts balzams visu skatītāju dvēselei. 
Pilnīga atbilstība ansambļa nosaukumam! 
Mainot tērpus, viesi no Asūnes uzstājās 
vēl ar trim priekšnesumiem, un vienmēr 
- nemainīgi panākumi. Četras dziesmas 
jubilāriem uzdāvināja baltkrievu biedrības 
vokālais ansamblis “Akolica”, tikpat daudz 

– krāslaviešu kolektīvs 
“Varavīksne”. Šajā pasā-
kumā Tatjanas Vagales 
vokālistes prezentēja 
jaunu programmu, tas 
bija ļoti veiksmīgi. 

Centās visi - dejojo-
šie Andrupenes seniori 
no kolektīva “Veldzītes” 
un dziedošas dagdānie-
tes no ansambļa “Ivuški”. 
Kā vienmēr, vētrainus 
aplausus izraisīja estrā-
des grupa “LORETA”. 
Bija arī kulminācija, kad 

svētku saimnieki kopā ar vokālo ansambli 
“Sendienas” izpildīja Dagdas pensionāru 
himnu. Dziesmas vārdu un mūzikas autoru 

Romualdu Vasiļevski zāle 
sagaidīja ar ovācijām. 

Kur notiek svētki - tur 
ir arī ziedi, apbalvojumi un 
cienasts, bet Dagdas vies-
mīlība visiem ir labi zinā-
ma. Vecums – tie nav tikai 
gadi, bet dvēseles stāvok-
lis. Ir tik jauki, kad sirmi 
kungi un cienījamas dā-
mas sirsnīgi pasaka: mēs 
jūtamies jauni. Un mīlestī-
bai ir pakļauti visi vecumi! 

Aleksejs GONČAROVS

Dagdas - Krāslavas partnerība: Larisa Tukiša 
un Edmunds Gekišs

Asūnes “Balzams dvēselei“.

Lidija Kartenko un dejojošais kolektīvs “Ezeriņi“ 

Inas Zandares apsveikums

Bērnu dāvana Krāslavas dzimšanas dienā
Tilti gari, tilti plati
Vieno divus upes krastus.
Pāri tiltiem steidzas ļaudis
Savos iekdienas darbos. 
                         /Ieva Mežiņa, 7 gadi/

Gatavojoties Krāslavas dzimšanas 
dienai, novada bērni piedalījās biedrības 
“Pīlādzītis klubs” radošo darbu konkursā 
“Tiltam pār Daugavu Krāslavā - 25”. 

Betona tilts pār Daugavu Krāslavā ir kā 
Latvijas vārti, jo tas ir pirmais tilts mūsu 
valsts teritorijā pāri Daugavai. Tilts savie-
no gan divas Krāslavas daļas, gan Latvi-
ju, pa to iet autoceļš uz mūsu kaimiņze-
mi  - Baltkrieviju. Tilta garums ir 350 m, 
augstums no 15 līdz 18 m, bet platums 
– 11 m. Tilts vienlaicīgi ir arī Prospekta 
iela, kas ir unikāla – uz tās nav nevienas 
mājas!

No tilta paveras skaistas ainavas uz 
Daugavas lokiem pie Krāslavas, šeit ir 
iemīļota pilsētas viesu fotografēšanās 
vieta. Tradicionāli jaunlaulātie piestiprina 
pie tilta margām atslēgas – kā savas mī-
lestības apliecinājumu.

Konkursā piedalījās 37 bērni no Krā-
slavas, Robežniekiem, Sauleskalna un 
Indras. Kopā tika iesniegti 39 darbi. Žūri-
ja vienojās, ka galvenais kritērijs ir darba 
atbilstība konkursa tēmai, noteikumiem 
un mērķim bērnu vietējā patriotisma vei-
došanā.

Bērnu darbi tika vērtēti 2 vecuma gru-

pās – līdz 7 gadiem, līdz 10 gadiem.
Nominācijā “Zīmējumi”: 1. vieta – Kse-

nijai Bārtulei no Indras pamatskolas (līdz 
7.g.; skol. I.Šemele), Annai Ignatovičai no 
Indras pamatskolas (līdz 10.g.; skol. Ē.Ur-
banoviča), 2.vieta un skatītāju simpātija 
– Rihardam Jermolajevam no PII “Pīlā-
dzītis” (līdz 7.g., skol. V.Dzalbe), 3.vieta 
- Elīnai Kurpniecei no PII “Pīlādzītis” (līdz 
7.g., skol. I.Kalinka, I.Eisaka). Nomināci-
jā “Dzejolis”: 1.vieta – Ievai Mežiņai no 
Sauleskalna sākumskolas (līdz 7.g., skol. 
S.Mežiņa), 2.vieta – Dainai Krumpānei 
no Sauleskalna sākumskolas (līdz 7.g., 
skol. S.Mežiņa), Dacei Krumpānei no 
Sauleskalna sākumskolas (līdz 7.g., skol. 
S.Mežiņa), 3.vieta – Marekam Plintam no 
Sauleskalna sākumskolas (līdz 7.g., skol. 
S.Mežiņa). Nominācijā “Radošais darbs”: 
1.vieta Agnesei Pitrānei no Krāslavas BJC 
(līdz 10.g., skol. A.Guba), Alisei Andruko-
vičai no PII “Pīlādzītis” (līdz 7.g., skol. O.
Malinovska, V.Leibusa), 2.vieta – Lindai 
Zdanovskai no PII “Pīlādzītis” (līdz 7.g. 
skol. O.Malinovska, V.Leibusa), Adriānai 
Šuminskai no Krāslavas BJC (līdz 10.g., 
skol. A.Guba), 3.vieta – Ivetai Švilpai no 
Krāslavas BJC (līdz 10.g., skol. A.Guba), 
Valērijai Žurilai no PII “Pīlādzītis” (līdz 
7.g., skol. I.Eisaka, I.Kalinka). Nominā-
cijā “Makets”: 1.vieta – Ievai Mežiņai no 
Sauleskalna sākumskolas (līdz 7.g., skol. 
S.Mežiņa), 2.vieta - Jurim Smirnovam no 
Sauleskalna sākumskolas (līdz 7.g., māte 
- I. Smirnova).

Visiem dalībniekiem, kas neguva go-
dalgotās vietas – pasniegtas pateicī-
bas: Emīlijai Stivriņai, Ingai Ratkevičai, 
Jānim Ekštelim, Aldim Veigulim, Liliānai 
Dzalbei, Artjomam Kurtišam, Arīnai Zal-
bovičai, Viktorijai Pļaviniecei, Oksanai 
Ignatovičai, Valērijai Joninai, Emiliai 
Skerškānei, Melānijai Kononovai, Andrim 
Virkstenim, Aleksejam Gensjuram, Oru-
jam Rahimovam, Agnesei Kozlovskai, 
Snežanai Padobai, Sandrai Virkstenei, 
Annai Rukmanei, Milānai Milaševičai, 
Santai Baldiņai.

Katrs dalībnieks saņēma dāvanā bied-
rības izstrādāto radošo kalendāru “Dau-
gavas stāsts” un citas balvas. Visi kon-
kursa darbi tika izlikti izstādē Krāslavas 
novada PII “Pīlādzītis”. Uzvārētāju apbal-
vošana notika 11. aprīlī.

Diplomus par audzēkņu panākumiem 
radošo darbu konkursā piešķīra skolotā-
jiem un vecākiem: Ilonai Eisakai, Ivetai 
Aļžanovai, Olgai Malinovskai, Viktorijai 
Leibusai, Ilonai Kalinkai, Vijai Dzalbei (PII 
“Pīlādzītis”), Inārai Šemelei, Ērikai Urba-
novičai (Indras pamatskola), Ainai Gubai 
(Krāslavas BJC), Solvitai Mežiņai (Sau-
leskalna sākumskola), Ivetai Smirnovai 
(Sauleskalns), Lilijai Pacevičai (Robež-
nieku pamatskola).

J.VOROŠILOVA, 
biedrības “Pīlādzītis klubs” valdes 

priekšsēdētāja

19.04., plkst. 16.00
KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLĀ 

BIBLIOTĒKA
aicina visus interesentus

uz mūsu novadnieces
Gitas MUIŽNIECES

 MUZIKĀLI-DZE-
JISKO PĒCPUS-

DIENU
“SIRDS NOSKA-

NAS”
PASĀKUMS NO-

TIEK BIBLIOTĒKU 
NEDĒĻAS IETVA-

ROS.

Lidmašīnas katastrofa

Papua Jaungvinejā ir nogāzusies 
vieglā lidmašīna ar 12 cilvēkiem, kas visi 
gājuši bojā. Vietējai aviokompānijai “Sun-
bird Aviation” piederošās lidmašīnas dzi-
nējs lidojuma laikā pārtrauca darboties un 
lidmašīna pikējot iekrita upē netālu no Rie-
tumu provinces Kiungas pilsētas lidlauka, 
kurā tai bija plānots nolaisties. Visi bojāgā-
jušie ir atrasti. 

Aizdedzināta prezidenta kan-
celeja

Maķedonijas galvaspilsētā Skopjē 
trešdien tūkstošiem cilvēku iesaistījušies 
protesta akcijā pret prezidentu Ģorgi Iva-
novu, kurš nolēmis amnestēt noklausīša-
nās skandālā iejauktās amatpersonas. 
Protestētāji izdemolējuši prezidenta kan-
celeju - izdauzījuši tai logus un pielaiduši 
uguni mēbelēm. Protestētāji arī mēģināja 
pārraut pie parlamenta ēkas izvietoto po-
licijas kordonu. 12 cilvēki aizturēti, viens 
žurnālists ievainots.

Vācija deportē imigrantus

Vācija pērn deportējusi par 60% vai-
rāk nelegālo imigrantu nekā 2014. gadā. 
Pērn dzimtajās valstīs piespiedu kārtā 
nogādāti 22 369 cilvēki, aizpērn - 13 851. 
Šā gada pirmajos divos mēnešos repatriēti 
teju 4500 cilvēku, un tas ir divas reizes vai-
rāk nekā 2015. gada janvārī un februārī. 
Strauji pieaudzis arī patvēruma meklētāju 
skaits, kas brīvprātīgi devušies prom no 
Vācijas. 2014. gadā tādu bijis vien 13 573, 
bet 2015. gadā - jau 37 200. Šogad no jan-
vāra līdz martam brīvprātīgi repatriējušies 
14 095 imigranti.



32016. gada 15. aprīlis

“Tu vienīgā tāda visā pasaulē...”

Šī frāze, pēc manām domām, 
ir visprecīzākā no daudziem 
citiem komplimentiem, kas 
tika izteikti šajā jubilejas pa-
sākumā!  

Dzīvi nodzīvot – nav lauku 
pāriet. Bet Robežnieku lauki vi-
ņai, kas ir dzimusi Pušā, kļuva 
par otrajām mājām, šeit piedzi-
ma viņas mazbērni... Lai dod 
Dievs Ērikai un Viesturam sa-
gaidīt šajā svētītajā zemē, kurā 
atrodas Pustiņas baznīca, arī 
savus mazmazbērnus. Tikai ļoti 
žēl, ka laiks nav apstādināms, 
taču esmu pārliecināts: ja būtu 
iespējams sākt dzīvi no jauna, 
citādāku likteni viņa sev nevēlē-
tos. Vislielākais prieks - dzīvot 
dzimtenē un izpelnīties cilvēku 
mīlestību. Mūsu Ērika ir samek-
lējusi laimes atslēgu! 

Viņu godināja kā karalieni. 
Arī augstmaņu bija daudz - ga-
rīdzniecība, iekšlietu struktū-
ras, valsts pārvaldes darbinieki, 
biznesmeņi, inteliģence un ra-
došie cilvēki. Protams, bija arī 
daudz lauku iedzīvotāju, kam 
Robežnieki vienmēr bija un arī 
tagad ir zemnieku nelokāmības 
simbols. Tas ir pagasts, no ku-
rienes cilvēki masveidīgi neaiz-
bēg, kur regulāri notiek daudz 
dažādu pasākumu, pret visiem 
cilvēkiem izturas ar cieņu. 

Viss svarīgākais un nozī-
mīgākais mūsu dzīvē sākas 
ar mīlestību. Studentu romāns 
visa mūža garumā! Atklāšu ģi-
menes noslēpumu: kādreiz, vēl 
Brežņeva laikos, pavasaris bija 
aizkavējies, Latvijā vēl nebija 
dzīvo ziedu, tāpēc mūsu Ro-
meo no Robežniekiem devās 
uz Moldāviju un atgriezās no 
šīs siltās zemes ar tulpēm. Vai 
tad ir iespējams aizmirst šādu 
dzimšanas dienu! Un lai pie-
dod man Viesturs: es izjūtu pret 
Ēriku nevis vienkārši cieņu, bet 
gan īstu mīlestību, turklāt no 
pirmā acu skatiena. Jauns žur-
nālists un jauna zootehniķe sa-
draudzējās apbrīnojami viegli, 
tas bija pirms vairāk nekā četr-

desmit gadiem. Brīnišķīgi atce-
ros to brašo motociklisti, kurai 
izdevās paspēt visur. Kolhozs 
“Robežnieki”, kuru vadīja talan-
tīgais priekšsēdētājs Josifs Pun-
culis, izaudzināja veselu plejādi 
izcilu lauksaimniecības speciā-
listu, bet visspilgtākā zvaigznīte 
šajā kadru debesjumā bija un 
ir Ērika Jāņa meita. Varu droši 
un bez pārspīlējuma apgalvot: 
Robežnieki – populārākā masu 
mediju pārstāvju apmeklējuma 
vieta. Šajā aktīvajā pagastā 
vienmēr ir daudz dažādu jau-
numu! 

Tas, ka Latvijas zemes 
malā tika izveidots Gabrusānu 
minizoodārzs, ir likumsakarīga 
parādība. Laikmetu griežos, 
smagajos deviņdesmitajos ga-
dos, Ērikai un Viesturam ra-
dās doma, kā piesaistīt visas 
valsts iedzīvotāju uzmanību 
šim Latgales zemes stūrītim, 
kur miermīlīgi sadzīvo dažādu 
tautību cilvēki. Pagāja laiks, un 
tagad Robežniekos arī ārzem-
nieki vairs nav nekāds brīnums. 
Kļūstot par pilntiesīgu pagasta 
iedzīvotāju dzīves pārvaldnie-
ci, Ērika saprata, ka viņai ir par 
šauru viena pagasta ietvaros, 
tādēļ ar prieku piekrita piedāvā-
jumam pieņemt savā paspārnē 
Indru un Piedruju. Idejas, pro-
jekti, koši svētki un spilgts vadī-
bas stils - attieksme pret katru 
cilvēku kā pret personību. At-
šķirībā no dažiem iedomīgiem 
ierēdņiem, Ērika ir ļoti cilvēcis-
ka pagasta pārvaldes vadītāja. 
Viņa nevar iedomāties nevienu 
dienu bez cilvēkiem, arī lauku 
ļaudis izturas pret viņu ar lielu 
cieņu. Ikdiena un svētki – viss 
ir visaugstākajā līmenī. Un cik 
labi viņa pārzina lauku dzīvi! 
Dažādos gados viņa ieteica 
man simtiem adrešu, kas arī 
palīdzēja “Ezerzemei” kļūt par 
tautas avīzi. Mūsu viedokļi par 
lauku dzīvi vienmēr sakrita, un, 
pastāvīgi sazinoties ar Ēriku, 
labi zinu viņas dzīves kredo – 
nevienaldzīga un sirsnīga at-

tieksme pret 
visu apkārt 
notiekošo.  

Brīnišķīgi 
atceros Mari-
selas Gabru-
sānes jautrās 
kāzas - ar zir-
giem un zva-
niņiem. Meita, 
sekojot mātes 
piemēram, arī 
cenšas atstāt 
savas pē-
das dzimtajā 
zemē. Patei-
coties vietējo 
z i r gkop ības 

atdzimšanas entuziastu centie-
niem, Robežniekos tika ierīkots 
rikšotāju skrejceļš. Vēl viena 
vizītkarte, tāpat kā slavenie 
Gabrusānu strausi vai sieviešu 
vokālais ansamblis “Viktorija”, 
kas savās dziesmās slavina 
dzimtos laukus. 

Trauksmainajā pasaulē, 
kurā ir tik daudz naida, melu 
un neīstu dzīves vērtību, ir ļoti 
grūti dāvāt cilvēkiem dvēseles 
mieru. Šo mākslu pilnā mērā ir 
apguvusi mūsu nerimstošā Ēri-
ka. Nacionālisms ir naids pret 
citiem, patriotisms - mīlestība 
pret līdzcilvēkiem un dzimto 
zemi. Un tieši to katru dienu 
apliecina audzinātāja no Dieva. 
Viņa ir tas retais cilvēks, kas 
neprot strādāt uz “četrinieku”. 
Un viss, ko viņa dara, - izdodas 
izcili. Tikai pilnīga pašatdeve! 
Uzņemoties uz saviem pleciem 
smago lauku problēmu nastu, 
Ērika stūrgalvīgi pierāda – ir 
jādzīvo un jāstrādā savā dzim-
tenē! Un jo smagāka ir dzīve, jo 
interesantāk ir dzīvot! 

Mūsdienās ne visiem iz-
dodas sapulcināt savā jubilejā 
simts viesus. Pieņemt sirsnīgo 
pateicību lavīnu - tas ir augstā-
kais dzīves apbalvojums. Lauki 
necieš ne glaimus, ne liekulību. 

Laikraksta “Ezerzeme” re-
dakcijas draudzīgais kolektīvs 
pievienojas visiem daudzajiem 

apsve ikumiem. 
Nemaz nešau-
bāmies par to, 
ka mūsu auglīgā 
sadarbība turpi-
nāsies. Vismaz 
līdz nākamajai 
jubilejai. Šodien 
kā nekad agrāk 
mums visiem ir 
ļoti svarīgi spilgti 
piemēri, kas lie-
cina par pašuz- 
upurēšanos citu 
cilvēku labā!

 
Aleksejs 

GONČAROVS 



2016. gada 15. aprīlis4

“Varavīksnes” talanti: tradīcijas trešais gads 
Visi pretendenti saņem atzi-

nību un speciālus diplomus, kas 
apliecina viņu radošos sasnie-
gumus, neatlaidīgumu un mērķ-
tiecību sava talanta attīstībā. 

Senajos laikos par talantu 
dēvēja svara vai apjoma mēru. 
Talanta svars - 16 kilogrami, 
apjoms - 26 litri. Šādu mērvienī-
bu izmantoja Senajā Palestīnā, 
Senajā Grieķijā un Romā. Tāds 
pats nosaukums bija lielajai zel-
ta monētai Tuvajos Austrumos. 
Bībeles līdzība par trim vergiem, 
kas saņēma no saimnieka pa 
vienam talantam, kļuva par pa-
matu tam, lai šo vārdu sāktu 
izmantot cilvēka apdāvinātības 
mēroga apzīmēšanai. Līdzība 
vēsta par to, ka viens no ver-
giem ieraka savu monētu zemē 
(ieraka talantu), otrais samainīja 
monētu (nepievērsa uzmanību 
talantam), bet trešais vergs ne 
tikai saglabāja savu talantu, bet 
arī palielināja tā vērtību (attīstīja 
talantu). 

Cilvēka spēju attīstība 
sākas skolā. Skolēni ne tikai 
apgūst visdažādākos mācību 
priekšmetus, piedalās konkur-
sos un olimpiādēs, viņiem tiek 
piedāvāta iespēja attīstīt savas 
spējas vokālajos, deju, mākslas 
un teātra kolektīvos. Nav atstāti 
novārtā arī modelēšanas cie-
nītāji, jauni autosportisti, tradi-
cionālo amatu pratēji. Skolas 
jaunatnei ir iespējams attīstīt 
savus talantus arī Mūzikas sko-
lā un Mākslas skolā, Bērnu un 
jauniešu centra pulciņos, kā arī 
savas skolas ietvaros, kur ir da-
žādi deju kolektīvi, kori un vokā-
lie ansambļi, teātra un mākslas 
studijas.  

Pasaulē nav cilvēka, kam 
nebūtu nekāda talanta, ikvienu 
Dievs ir apveltījis ar izcilām spē-
jām kādā jomā, bet 90% panā-
kumu pamatā ir neatlaidīgums 
un vēlēšanās būt īpašam un 
veiksmīgam. Pašlaik dažādās 
valstīs ir vairāki televīzijas pro-
jekti, kuri veicina visdažādāko 
talantu attīstību, kā arī nodro-
šina nepieciešamo atbalstu un 
talanta popularizēšanu visā sa-
biedrībā.  

Tas viss tiek darīts ar mēr-
ķi, lai mūsu pasauli bagātinātu 
daudzveidīgi talanti, lai tie, kas 
piedalās tādos šovos kā “Х-fak-
tors”, “Slavas minūte”, “Popzvaig- 
zne”, “Balss”, ”Dejo visi” un ci-
tos, iedvesmotu attīstīt savas 
spējas, pilnveidot savu talantu. 
Ikviena šāda veida konkursa 
galvenais uzdevums – darīt 
visu iespējamo, lai pasaulē 
būtu vairāk laimīgu cilvēku. Pat 
neskatoties uz pārspīlētu pa-
tosu, kas skan šajos vārdos. 
Paldies Džonatanam Daulin-
gam, Saimonam Fulleram un 
Saimonam Kovelam par talantu 
šova formāta raidījumu ievieša-
nu televīzijā. Pašlaik šādi šovi 
tiek demonstrēti vairāk nekā 50 
pasaules valstīs. 

Mūsdienīgu kulturologi ie-
dala talantus 9 dažādās grupās. 
To vidū ir digitāls talants, verbā-
li-lingvistisks, dzirdes, telpisks, 
fizisks, personības, starpperso-
nu, uzņēmējdarbības un vides 
talants. Šīs daudzveidības vidū 
īpaši svarīgs ir personības ta-
lants - spēja piesaistīt sev uzma-
nību, pasniegt sevi, pastāstīt par 
savām spēcīgākajām pusēm.  

Tieši šīs spējas dod cilvē-
kam iespēju būt veiksmīgam 
sabiedrībā, pārvarēt konkurenci, 
panākt karjeras izaugsmi un būt 
pieprasītam sabiedrībā. Citiem 

vārdiem sakot, tas, cik cilvēks 
būs talantīgs, ir atkarīgs no viņa 
panākumiem dzīvē. 

Ikviena skola ir ieinteresēta, 
lai tās absolventi būtu sekmī-
gi un laimīgi turpmākajā dzīvē. 
Arī “Varavīksnes” vidusskola 
šajā ziņā nav izņēmums. “Ta-
lantu šovs” – tas ir tikai viens no 
nedaudzajiem skolas pasāku-
miem, kuru mērķis ir attīstīt mo-
tivāciju pilnveidot savas spējas, 
panākt atzinību no sabiedrības 
puses, kas arī veicina motivā-
ciju. Pirmie panākumi bieži vien 
rada interesi par kādu darbības 
veidu, kurš nākotnē var kļūt par 
profesiju. Šajā konkursā ir ne ti-
kai nominācija “Jaunrade”, šovā 
piedalās skolēni, kas prot gata-
vot, meistarot, kā arī sportisti, 
neordināras personības, kuru 
talantu pat grūti aprakstīt un kla-
sificēt. 

Šogad publikai un žūrijai 

savus talantus prezentēja 49 
skolas audzēkņi. Ikvienam pre-
tendentam divas dienas pirms 
šova bija jāiesniedz žūrijai dator-
prezentācija, kas deva iespēju 
spriest par talanta būtību, spēju 
īpatnībām, kā arī bija jāsagata-
vo informācija par sava talanta 
attīstības vēsturi, par panāku-
miem, jāpapildina šī informāci-
ju ar fotogrāfijām, diplomiem, 
apbalvojumiem. Uzmanība tika 
pievērsta arī prezentācijas kva-
litātei, kas demonstrēja preten-
dentu iemaņas datortehnoloģiju 
jomā, prasmes izmantot Power 
Point programmas iespējas. 
Žūrija ņēma vērā arī talanta at-
tīstības periodu, kā arī to, vai 
pretendents ir mērķtiecīgs un 
kurā sfērā pielieto savu radošo 
enerģiju. 

Konkurss norisinājās no 6. 
līdz 8. aprīlim, no sākuma notika 
vairākas žūrijas sēdes (vienas 
sēdes ietvaros pieņemt lēmumu 
vienkārši nebija iespējams), pēc 
tam ar talantiem iepazinās arī 
publika: šovs tika organizēts di-
vos posmos - dalībnieki no 4.-8. 
klasēm, bet pēc tam arī preten-
denti no 1.-3. klasēm.

Jau trešo gadu pēc kārtas 
daudzi pretendenti uz skolas ta-
lantu šova kausiem ir Aleksand-
ra Boginiča balles deju skolas 
audzēkņi, kā arī austrumu deju 
studijas “Malika” dalībnieki. Šo-
gad abi pretendenti, kas prezen-
tēja savu vokālo talantu, patīka-
mi pārsteidza gan publiku, gan 

žūriju. Laura Kupreviča izpildīja 
dziesmu no Selīnas Dionas re-
pertuāra (kompozīcija no filmas 
“Titāniks”), bet Daniils Pan-
teļejenko meistarīgi tika galā ar 
kompozīciju no grupas “Linkin 
Park” repertuāra. Savu kulināro 
talantu nominācijā “Zelta rokas” 
skatītāju uzmanībai šogad pie-
dāvāja divi jauni cilvēki - Ņiki-
ta Ivanovs no 2. klases, kā arī 
Ruslans Baranovs no 6. klases. 
Šajā nominācijā tika prezen-
tēti arī citi daudzveidīgi talanti. 
Kāds patstāvīgi meistaro mē-
beles un citus aksesuārus sa-
vai leļļu kolekcijai, otru aizrāva 
origami, dažiem nepārprotami 
piemīt tēlnieka talants, bet ci-
tiem patīk izdedzināšana, koka 
izstrādājumu izgatavošana, mo-
deļu veidošana no “Lego” kons-
truktoriem. Pārsteidza Ainars 
Umbraško. Šis šova dalībnieks, 
neskatoties uz to, ka mācās 4. 

klasē, saviem spēkiem sameis-
taroja skrūvgriezi, lādētāju mo-
bilajam tālrunim un citus noderī-
gus mājas instrumentus.  

Nominācijā “Kino un foto” 
bija pārstāvētas divas preten-
dentes uz kausu no 6. klases. 
Kristīna Filatova un Emīlija 
Marčenko fotografē klaiņojošus 
suņus un kaķus. Par savu mi-
siju viņas uzskata sabiedrības 
informēšanu par problēmām, 
kas ir saistītas ar mājdzīvnie-
kiem, kurus pievīluši cilvēki. Abu 
dalībnieču mājās dzīvo suņi, 
bet meiteņu fotodarbi ir pilni ar 
mīlestību pret dzīvniekiem un 
sirsnīgu satraukumu par bez-
saimnieka suņu un kaķu likteni. 

Emīlija un Kristīna uzstājās 
arī citā nominācijā, meitenes 
raksta stāstus, bet nesen Emī-
lija sāka rakstīt veselu romānu. 
Šis talants kļuva par atklājumu 
žūrijai, jo šādas spējas pirms 
tam netika prezentētas šādā 
konkursā. 

Oriģinālo žanru talantu kon-
kursa skatītājiem piedāvāja vienī-
gais dalībnieks – Dmitrijs Gražulis 
no 3. b klases. Deivida Koperfīlda 
lauri šim dalībniekam kļuva par 
viņa darbības mērķi, viņš aizrau-
jas ar dažādu burvju triku izstrā-
dāšanu un demonstrēšanu. 

Tradicionāli daudz dalībnie-
ku bija sportistu vidū. Vieglatlēti, 
karatisti, futbolisti, triatlona sa-
censību dalībnieki un pat viens 
visīstākais daiveris. 

Skolas dzīve
Jau trešo mācību gadu pēc kārtas pavasarī Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolā norisinās “Talantu šovs”, kurā piedalās 
visi gribētāji no 1. līdz 8. klasei. Katru gadu skolēni demons-
trē visdažādākās spējas, bet vislabākie no pretendentiem ie-
gūst speciālos kausus. 



52016. gada 15. aprīlis

  Iespaidīgus panā-
kumus sasniedza Valērijs 

Čurgelis no 4. b klases, pašlaik 
viņa apbalvojumu kolekcijā ir 
simts medaļas!  

Muzikantu vidū visspilgtāko 
iespaidu atstāja Artēmijs Koza-
čuks no 4. b klases un Aleksejs 
Karols no 8. b klases. Aleksejs 
spēlē ērģeles Svētā Ludvika 
Romas katoļu baznīcā, bet Artē-
mijs nopelnīja vētrainus aplau-
sus, kad spēlēja akordeonu un 
izpildīja popūriju no desmit ve-
cām dziesmām. Šis dalībnieks 
patstāvīgi piemeklēja melodijas, 
kaut gan spēlē instrumentu, kas 
pēc izmēra ir nedaudz mazāks 
par pašu izpildītāju.  

Speciālos kausus par uzva-
ru “Varavīksnes” vidusskolas ta-
lantu šovā dažādās nominācijās 
ieguva 11 dalībnieki. Ar lepnumu 
paziņojam lasītājiem uzvarētāju 
vārdus: Dmitrijs Gražulis, 3.b 
klase (Oriģinālais žanrs), Ņikita 
Ivanovs, 2. b klase, Anna Kar-
ņicka, 4.а klase, Ainars Umbraš-
ko 4. b klase (Zelta rokas), Mi-
lana Rudika, 2. b klase, Renāta 
Petrovska, 4.b klase, Artēmijs 
Kozačuks, 4. b klase, Aleksejs 
Karols, 8. b klase (Māksliniecis-

kā jaunrade), Kristīna Filatova, 
6. b klase (Kino un foto), Ļubo-
mila  Abramovа, 3.a klase, Valē-
rijs Čurgelis, 4.c klase (Sports). 

Gatavošanās nākamā gada 
konkursam un šovam sākas jau 
šodien. Visi, kuri vēroja skolas 
talantu pasākuma gaitu zālē, jau 
izvērtē savas iespējas piedalī-
ties, kā arī domā par to, kādus 
no saviem talantiem var prezen-
tēt skolas biedru un skolotāju 
vērtējumam. Jau tradicionāli 
sākumskola piedalās šajā pasā-
kumā aktīvāk nekā pamatsko-
las klases. Apkārtējo panākumi 
vienmēr liek aizdomāties arī par 
saviem talantiem un spējām, 
sacīkšu gars motivē un aktivi-
zē dalībniekus. Ceram, ka šajā 
pasākumā iesaistīsies jauni da-
lībnieki ne tikai no 5.-9. klasēm, 
bet arī vidusskolēni. 

Liels paldies par šo brīniš-
ķīgo pašrealizācijas iespēju, kas 
tika piedāvāta mūsu skolēniem, 
organizatorei Anželai Semjono-
vai, klases audzinātājiem, mū-
zikas skolotājai Ritai Andrejevai. 
Gaidām pārsteigumus no nāka-
mā talantu šova! 

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no skolas arhīva 

Latgales šmakovkas uzvaras gājiens
Pēdējā laikā ar Latgales reģionu 
aizvien biežāk saista šmakovku 
jeb vienu no šīs puses senāka-
jiem pašdarinātajiem alkoholis-
kajiem dzērieniem. Šmakovka 
kļuvusi par sava veida atpazīs-
tamības zīmi un neatņemamu 
kulinārā mantojuma sastāvdaļu, 
tāpat arī tūristiem jau zināms, ka 
šmakovka būs pirmā lieta, ar ko 
tie tiks cienāti ierodoties Latgalē. 
Atgādinot, ka pārmērīga alkoho-
la lietošana ir kaitīga veselībai, 
radio raidījums “Pi myusim Lat-
golā”, kopā ar Rēzeknes Tehno-
loģiju akadēmijas Ekonomikas 
un pārvaldības fakultātes lektoru 
Ēvaldu Višķeru un jauno uzņē-
mēju Jāni Krivtežu skaidro šma-
kovkas fenomenu.

Jau pavisam drīz Daugavpilī savas 
durvis vērs Šmakovkas muzejs, savukārt 
Kārsavas novada Malnavā jau 25. maijā 
jaunā uzņēmēja Jāņa Krivteža vadībā 
ti ks atklāta Latgales šmakovkas ražotne.

“Sākumā izskatī jās ļoti  bēdīgi, kad 
mēs paņēmām veco pienotavu.” par 
ražotnes telpām stāsta Jānis Krivtežs, 
“Tā kādus desmit gadus bija atstāta bez 
uzmanības. Uzsākām sagatavošanu pēc 
visām tām prasībām, kas ir noteiktas gan 
Latvijā, gan Eiropā. Nesanāk tā, ka var 
taisīt mājās, pirti ņā, kā agrāk vienmēr to 
darīja. Tagad tas arī ir kā aizliegtais auglis, 
kas visiem patī k, visi par to runā, bet īsti  
nav kur to nopirkt. Tieši tāpēc man radās 
ideja to piedāvāt ti rgū, lai cilvēki ne ti kai 
runātu, bet varētu arī legāli to nogaršot 
un vienmēr zinātu, kur to var atrast un 

iedot saviem klienti em un ciemiņiem, 
kas atbrauc uz Latgali.”

Jānis Krivtežs smej, ka šmakovku ir 
redzējis un saodis jau no bērna kājas, 
redzējis, kā to gatavo apkārtējie. Laikam 
ejot, cilvēki tomēr ir devuši priekšroku 
veikalā nopērkamiem alkoholiskajiem 
dzērieniem, bet tagad ti ek novērtēta šī 
tradīcija, ko ilgus gadus izkopuši mūsu 
senči. “Šmakovka kā tāda ir unikāla ar 
to, ka Latgalē ir dzīvojušas daudzas tau-
tas, un katrs ir atstājis kaut ko savu, uni-
kālu, labu, savus ieteikumus šmakovkai. 
Līdz ar to tā ir izkopta, atrasta. Neteik-
sim unikāla garša kā konjakam vai bren-
dijam, bet mums ir sava šmakovka, ko 
katrās mājas gatavo savādāk no tā, kas 
ir pieejams,” atzīst Jānis Krivtežs.

Latgales šmakovkas ražotnē neti ks 
gatavota viena konkrētas garšas šma-
kovka. Ražošanā ti ks izmantoti  gan aug-
ļi, gan graudi, gan arī citi  izejmateriāli. 
Paralēli šmakovkai ti ks piedāvāti  arī 
dažādi uzlējumi un pat Latgales viskijs, 
ko katrs varēs baudīt pēc savas gaumes.

Izrādās, ka pirmā šmakovkas de-
dzinātava Malnavas muižas teritorijā 
ti ka izveidota muižnieku Šadursku laikā 
1827. gadā, kad dzēriens ti ka ražots no 
graudiem, tāpēc saglabājot vietējo tra-
dīciju, šmakovka ti ks ražota pēc līdzīgas 
receptes.

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 
Ekonomikas un pārvaldības fakultātes 
lektors Ēvalds Višķers nav pārliecināts vai 
šmakovku nepieciešams attī  stī t par visa 
Latgales reģiona zīmolu, jo šmakovkas 
ražotne kā zīmols veiksmīgāk kalpotu 
mazākā teritorijā. Jāatzīst, ka šmakovka 
ir viena no tām lietām, kas kulināro man-

tojumu Latgalē padara vēl pievilcīgāku. 
Tomēr, kvalitatī vas šmakovkas cena ti r-
gū, to nepadarītu par plaša patēriņa pre-
ci, bet par produktu, kas lietojams reti  
– svētku reizēs, vai dāvināts kā suvenīrs

“Ja mēs braucam ciemos, ja brau-
cam uz citi em novadiem, tad mēs 
noteikti  gribam ko aizvest un parādīt 
no sava novada. Es domāju, ka šis pro-
dukts varētu būt interesants priekš ci-
ti em,” atzīst Ēvalds Višķers.

Rēzeknes novada Kaunatas pagastā 
Dace Zagorska izveidojusi savu kandžas 
muzeju, kur apskatāmas ierīces kan-
džas gatavošanai, gan citi  ar šo produk-
tu saistī ti  priekšmeti . Ideju par muzeja 
veidošanu jau vairāk kā pirms desmit 
gadiem privātkolekcijas saimniecei ie-
teicis vīrs, kura vīzija bijusi par rindās 
izkārtoti em “samagonkas aparāti em”, 
no kuriem te apskatāmi ti kai daži. Da-
ces Zagorskas privātajā kolekcijā var 
apskatī t att ēlus, karikatūras, traukus, 
apdzīvotu vietu norādes, kas saistī tas 
ar šmakovku un tās lietošanu no vairā-
kām valstī m un tautām. Tāpat privātko-
lekcijas īpašniece norāda, ka ir maldīgs 
priekšstats, ka savās tautasdziesmās 
latvieši apdzied ti kai alu un alus darī-
šanu, un šmakovka, kas saukta arī par 
dzimtenīti  ir atzīta ne ti kai Latgalē, bet 
arī ārpus mūsu valsts robežām.

Visu raidījumu “Pi myusim Latgolā”, 
klausies sekojot zemāk norādītajai sai-
tei: htt p://www.pimyusimlatgola.lv/
pi-myusim/01-04-2016-latgales-sma-
kovka/; htt p://latgale.lv/lv/fi les/down-
load?id=3393

Producentu grupa
“Lietišķā Latgale”

Vai, izdodot “Dagdas Novada Ziņas” divās valodās atsevišķi, var ietaupīt?
Daudzi Dagdas novada iedzīvotāji 

aprīļa “Dagdas Novada Ziņas” numu-
rā izlasīja ziņu, ka no maija izdevums 
“Dagdas Novada Ziņas” ti ks izdots atse-
višķi latviešu un krievu valodās.

Protams, par iemesliem, kāpēc no-
ti ek šāda veida izmaiņas domes “veik-
smes avīze” neinformē. Daudzi lasītāji 
iepriekš lasījuši laikrakstā “Ezerzeme”, 
ka tas saistī ts ar valsts valoda likuma 
neievērošanu. Ja iepriekš iedzīvotājus 
uztrauca jautājumus par likuma neie-
vērošanu, tad, izlasot “Dagdas Novada 
Ziņās” vēsti , ka avīze krievu valodā būs 
pieejama ti kai dažās vietās, vēlas ar 
laikraksta starpniecību noskaidrot, kurš 
likums domei aizliedz avīzi krievu va-
lodā nogādāt visos iepriekšējos avīzes 
izvietošanas punktos?

Šī gada februārī Dagdas novada 
iedzīvotāji vērsās redakcijā ar lūgumu, 
uzzināt vai Dagdas novada dome ne-
pārkāpj Valodas likumu, izdodot “Dag-
das Novada Ziņas” vienlaicīgi latviešu 
un krievu valodās vienā avīzē.

Iedzīvotāji izteica bažas, ka tādējādi 
ti em ti ek uzspiesta informācija svešva-
lodā un ti ek tērēti  arī papildus resursi 
no viņu nodokļiem, jo lasītājs saņem 
8.lpp laikrakstu, bet izmanto jeb lasa ti -
kai pusi - izlasa informāciju tajā valodā, 
kurā ikdienā runā. 

Iedzīvotāji aprēķinājuši, ka infor-
matī vā laikraksta izdošana atbilstoši 
likumam, iespējams, pat spētu ieeko-
nomēt līdzekļus novada budžetā, ja 
lasītājs paņemtu ti kai to laikraksta daļu, 
kādā valodā lasa. 

Nav izslēgts, ka tādējādi mazinātos 
kopējais ti rāžas apjoms un samazinātos 
izdevumi informatī vā laikraksta izdoša-
nā. Ietaupītos līdzekļus varētu izmantot 
lietderīgāk, citām Dagdas novada iedzī-
votāju interesēm.

Vienā no iepriekšējiem raksti em mi-
nējām, ka līdzīga veida problēma 2014. 
gadā ti ka pamanīta arī Aglonas novadā. 
Aglonas novada domes priekšsēdētājai 
H. Streiķei ti ka uzlikts sods. No tā brīža 
“Aglonas Novada vēsti s” iznāk divās 
valodās un informatī vais laikraksts ir 
pieejams katrā valodā atsevišķi. Nav 
zināms, vai šādā veidā Aglonas novada 
dome ietaupīja līdzekļus, jo šajā pašval-
dībā atbildīgās personas vēl joprojām 
rēķina, cik izmaksā viens “Aglonas No-
vada vēsti s” izdevums.

Lai rastu atbildes uz Dagdas nova-
da iedzīvotāju jautājumiem, laikraksts 
“Ezerzeme” vērsās Valsts valodas cen-
trā. 11. aprīlī ti ka saņemta atbilde. 
Valsts valodas centrs atzina, ka pašreiz 
neti ek ievērots valsts valodas likums. 

Valodas centrs pieprasīja 
“Dagdas Novada Ziņu” veido-
tājiem sniegt paskaidrojumu. 
Atbildīgās personas skaidroja, ka 
“Krievu valodā ti ek tulkotas ti kai 
galvenās ziņas, kas aizņem ti kai 
vienu trešdaļu no avīzes kopējā 
satura. Šādi avīze ti ek veidota, jo 
krievu valodā runājošo īpatsvars nova-
dā esot ļoti  liels.”

Ņemot vērā, ka centrs nepiekrita, 
ka “Dagdas Novada Ziņas” informācija 
ti ktu sniegta divās valodās, ti ka veiktas 
pārrunas ar Dagdas novada pašvaldī-
bas informatī vā izdevuma atbildīgajām 
personām. 

Valsts valodas likums neaizliedz paš-
valdībām veidot, izplatī t informāciju 
svešvalodā, kas šajā gadījumā ir krievu 
valoda. Ja pašvaldība vēlas informēt to 
iedzīvotāju īpatsvaru, kas runā krievu 
valodu, pašvaldībai šajā valodā infor-
mācija jāsniedz atsevišķi.

Sakarā ar centra atzinumu, Dagdas 
novada dome paziņoja, ka no šī gada 
maija informatī vais izdevums “Dagdas 
Novada Ziņas” ti ks izdots ti kai valsts va-
lodā, bet krievu valodā informāciju va-
rēs saņemt ti kai pēc iedzīvotāju piepra-
sījuma. Līdz ar to Valsts valodas likuma 
21.p 1.daļas prasības neti ks pārkāptas. 

Dagdas iedzīvotāji, izlasot jauno ziņu, 
atkal ar jautājumiem vērsās redakcijā.

Zināms, ka izdevums “Dagdas Nova-
da Ziņas” latviešu valodā būs pieejams 
visos iepriekšējos izvietošanas punktos, 
bet izdevums krievu valodā būs pie-
ejams ti kai pēc iedzīvotāju piepra-
sījuma Dagdas klientu apkalpošanas 
centrā un pagastu pārvaldēs.

Tāpēc iedzīvotājs (A.R) uzdod jau-
tājumu: “Vai valsts valodas likums no-
vada domei aizliedz avīzi krievu valodā 
nogādāt uz visiem ti em punkti em, ku-
ros ti ka nogādāta avīze iepriekš? Vai 
dažu avīžu eksemplāru krievu valodā 
nogādāšana kopā ar latviešu valodas 
avīzi novada budžetam radīs papildus 
izmaksas? Vai tagad dome avīzi krievu 
valodā nogādās ti kai dažos punktos, lai 
musinātu novadniekus? Vai ar to ir jā-
saprot, ka pēkšņi novadā samazinājies 
krievvalodīgo īpatsvars?

Valsts valodas likums aizliedz pie-
spiedu kārtā piedāvāt avīzi svešvalo-
dā, tas ir, iespiests abās valodās vienā 
avīzē. Taču, ja avīze krievu valodā būs 
pieejama atsevišķi, to lasītājs paņems 
brīvprātī gi, tādā veidā likums neti ks 
pārkāpts. Tāpēc nav izprotama domes 
rīcība, samazināt izvietošanas punktus 
avīzei krievu valodā.”

Vai Dagdas iedzīvotāju pieņēmums, 

ka, izdodot “Dagdas Novada Ziņas” di-
vās valodās atsevišķi, varētu arī ietau-
pīt, varētu būt pati ess?

Prakse rāda, ka likuma ievērošana 
varētu nest arī ekonomiju, kas saistī ta 
vai nu ar avīzes ti rāžas samazinājumu, 
vai lappušu apjoma samazinājumu. 

Izskatī sim vienkāršu piemēru. 
Zināms, ka “Dagdas Novada Ziņu” 

ti rāža ir 3 500 eksemplāru mēnesī. 
Katrā laikrakstā ir 8 lpp., tas nozīmē, ka 
kopā mēnesī ti ek uzdrukātas 3 500 eks. 
x 8 lpp= 28 000 lpp.

Kā atzina Dagdas novada atbildīgās 
personas, novadā ir liels īpatsvars to 
iedzīvotāju, kuri informāciju lasa krievu 
valodā. Tas nozīmē, ka šie cilvēki lab-
prāt paņemtu šo informatī vo izdevumu 
ti kai krievu valodā.

Vai dome ietaupītu, ja laikrakstu sa-
dalītu divās valodā atsevišķi? 

Iedomāsimies, ka no maija laikraks-
tu dome varētu izdot šādā ti rāžā - 2 000 
eks. latviešu valodā katrā pa 4 lpp, un 
1 500 eks. krievu valodā katru pa 4 lpp. 
Kopējais drukājamo lapu skaits būtu 
ti kai 3 500 eks. x 4= 14 000 lpp., kas 
ir uz pusi mazāk nekā tad, ja laikraksts 
ti ka drukāts latviešu un krievu valodā 
vienlaicīgi. 

Lai arī citu pašvaldību prakse rāda, 
ka tādā veidā pašvaldībai neizdosies 
izdevumus samazināt ti eši uz pusi, to-
mēr ekonomija būs manāma - kaut vai 
uz apdrukājamā papīra apjoma rēķina.

Tā kā “Dagdas Novada Ziņas” mēdz 
novadniekus attī  stī t ar krustvārdu mīk-
lām, atļaušos arī es noslēgt rakstu ar 
atjautī bas uzdevumu. 

Cik papīra Dagdas novada dome ie-
taupīs gadā, ja zināms, ka vienā mēnesī 
ti ks ietaupītas 14 000 lappuses, kas ir 7 
000 A4 formāta lapas. Vienā papīra ie-
pakojumā ir 500 A4 formāta lapu. 

Atbilde: Vienā mēnesī 14 iepakoju-
mi. Viena gada laikā - 168 iepakojumi. 

Nav lietderīgi apdrukāt papīru, kuru 
neizmanto un izmet laukā.  Izrādās, ka 
daudz izdevīgāk ir ievērot Valsts valo-
das likumu un, iespējams, pat ietaupīt 
nodokļu maksātāju naudu.

Rakstā ti ka izmantotas Valsts valo-
das centra sniegtās atbildes, datētas 
ar 29.03.2016.g.Nr. 4.-1.2./R 243 un 
11.04.2016.g. Nr.4.-1.2/268.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE 

Startē Baltijas bērnu un jauniešu talantu 
konkurss “ZZ Talanti”

Pirmdien, 11. aprīlī, Bobe.
me mājaslapā tika atklāta pieteik-
šanās vērienīgam jauniešu kon-
kursam “ZZ Talanti”, kura galvenais 
mērķis ir atrast apdāvinātus jaunie-
šus, palīdzēt viņiem parādīt sevi 
visai sabiedrībai un sniegt viņiem 
atbalstu sava talanta attīstībai un 
izaugsmei. Šogad konkurss pirmo 
reizi izvērsīsies Baltijas līmenī – 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas jau-
nie talanti cīnīsies par 1000 EUR 
balvu un viedtālruņiem no Huawei. 

Konkursā tiek aicināti piedalī-
ties visi bērni un jaunieši vecumā 
no 7 līdz 20 gadiem, kuri mācās 1. - 
12. klasē. Dalībnieki var startēt vie-
nā no trijām kategorijām: mūzika, 
dejas un brīvā kategorija, kurā var 
pieteikt jebkādu talantu, ko iespē-
jams nodemonstrēt uz skatuves 
– akrobātika, keramika, ekstrēmie 
sporta veidi,  var pārsteigt žūriju arī 
ar iluzionistu trikiem, komisko uz-
stāšanos  un citiem talantiem. 

Pieteikties konkursam var 
ļoti vienkārši – no 11. aprīļa līdz 
2. maijam Bobe.me mājaslapā ir 
jāaizpilda pieteikuma anketa un 
jāiesūta līdz 5 minūšu garš video, 
kurā redzams jaunieša talants. 
Dalībniekiem nav obligāti jāgatavo 
speciāls video pieteikums, tā vietā 
var izmantot jau esošu video no 
Youtube vai Vimeo konta, kurā ir 
redzams jaunieša talants. Pirmo 

atlases kārtu veiksmīgi izgājušie 
video tiks publicēti online balso-
šanai. Pusfi nālistus noteiks gan 
balsošanas rezultāti, gan arī žūri-
jas vērtējums. Pusfi nāla klātienes 
atlase norisināsies Rīgā, 21. mai-
jā, kur talantīgu bērnu un jauniešu 
sniegumu vērtēs profesionāla žūri-
ja. Labākie tiks uz lielo fi nālu, kas 
notiks maija beigās “ZZ Festivāla” 
ietvaros. Tur arī noskaidrosim “ZZ 
Talantu” balvu ieguvējus. 

Žūrija, kuras sastāvā ietilpst 
sabiedrībā pazīstamas personī-
bas un Latvijā cienīti talanti, vērtēs 
dalībnieka talantu, tā potenciālu, 
motivāciju tālākiem sniegumiem 
un pamatojumu par atbalsta ne-
pieciešamību. Protams, tiks vērtē-
ta arī harizma, degsme un  spēja 
demonstrēt  talantu auditorijas 
priekšā. Plašāku informāciju par 
pieteikšanos konkursam, vērtēša-
nas kritērijiem un balvām var atrast 
Bobe.me vai “ZZ Čempionāta” mā-
jaslapā.

Konkursu “ZZ Talanti” orga-
nizē sarunu karte “Zelta Zivtiņa” 
sadarbībā ar jauniešu organizāciju 
“Avantis” un vienu no pasaulē va-
došajiem informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģiju uzņēmumiem 
“Huawei Technologies Investment 
Co., Ltd” ar Bobe.me atbalstu.



2016. gada 15. aprīlis6

“Aulejas sievu” dziesmu spēks – 
pāri gadiem no paaudzes paaudzē

Aizvadītās nedēļas nogalē 75 gadu 
jubilejā godinājām etnogrāfisko an-
sambli “Aulejas sievas”. Lai arī kolektī-
vam ir tik cienījams vecums, dziedātāju 
sastāvam tā ir jau trešā paaudze. Sie-
vu balsis ir skanīgas joprojām un savu 
mantojumu veiksmīgi nodod nākama-
jām paaudzēm.

Etnogrāfiskā ansambļa sniegums ir 
augsti novērtēts visā tā pastāvēšanas lai-
kā. “Aulejas sievas” ir ieguvušas daudzas 
atzinības un pateicības. Iepriekšējam no-
vērtējumam jubilejas svinībās pievienojās 
Latvijas nacionālā kultūras centra Atzinības 
raksts par ieguldījumu novada tradicionālās 
kultūras vērtību saglabāšanā, popularizēša-
nā un novada kultūrvides veidošanā, kuru 

parakstījusi Signe Pujāte, LNKC direktore.  
Pateicību par apzinīgu, radošu, nozīmīgu 
autentiskās folkloras devumu autentiskās 
folkloras kopšanā, kultūrvides uzturēšanā 
novadā, sveicot kolektīvu nozīmīgajā jubi-
lejā, ansambļa vadītājai Sandrai Vaišlei un 
dalībniecēm - Valijai Lipšānei, Lienei Šuļe-
nokai, Līgai Konošonokai, Inārai Drobkovai, 
Marijai Vasiļevskai un Ingai Zujevai, Krās- 
lavas novada domes vārdā pasniedza tās 
priekšsēdētājs Gunārs Upenieks.

Sveicēju pulkā bija gan tālāki, gan 
tuvāki ciemiņi, “Aulejas sievu” skanīgās 
dziesmas mijās ar viesu apsveikumiem un 
priekšnesumiem.

“75 gadi. Tas ir daudz vai maz?” klāt-
esošos uzrunāja ansambļa vadītāja Sandra 
Vaišle. “Salīdzinot ar cilvēka mūžu, tas nav 
maz. Tas ir cienījams vecums. Mūsu an-
samblis nu jau ir trešajā paaudzē. Sievas 
Aulejā dziedājušas vienmēr. 1940. gadā kā-
das Aulejas skolotājas sapnis – izveidot an-
sambli īstenojās. 1941. gada 28. decembrī 
tika dibināts ansamblis “Aulejas sievas”. Kā-
pēc tāds nosaukums? Ļoti vienkārši – tāpēc, 
ka dziedāja tikai sievas. Dziesmas, ko dzie-
dāja, bija pašu sacerētas. Melodijas dzies-
mām pārsvarā bija bēdīgas, tam laikam at-
bilstošas – karš, posts, daudziem – bēdas. 
Pat kāzu dziesmas bija skumjas. Lai gūtu 
kādu gandarījumu grūtajā darbā un sadzīvē 
– sievas dziedāja. Pirmajā ansambļa sastā-
vā, kuru vadīja Domicella Dzalbe, bija četras 
dziedātājas. Gāja gadi, un otrās paaudzes 
ansambļa vadību pārņēma Genovefa Ko-
nošonoka, dziedātāja no pirmās ansambļa 
paaudzes. Daudzus gadus dziedāja un an-
sambli vadīja Marija Umbraško un tad, kad 

Marija, apstākļu vadīta, aizbrauca prom no 
Aulejas, tas bija apmēram pirms 15 gadiem, 
ansambli uzņēmos vadīt es. Tiku uzaicināta 
dziedāt vēl otrajā sastāvā. Bijām tikai divas 
jaunas meitenes cienījamo sievu pulkā. Tai 
laikā jauno paaudzi bija grūti pierunāt pār-
ņemt senā mantojuma vērtības. “Aulejas 
sievām” pat bija dziesma “Sadziedāsim, ve-
cākās, kad nedzied jaunākās”. 

Jubilejas dienā šo dziesmu nedzirdē-
jām, un tai arī nebija pamata, jo ansambļa 
sievu dažādais vecums savijas vienotā, 
spēcīgā, skanīgā dziesmā, kas liecina, ka ar 
pārmantošanu viss ir kārtībā.

 “Aulejas sievas” ir mūsu lepnums, 
mūsu augsti paceltais karogs, kas tiek nests 
ar godu,” sacīja Aulejas pagasta pārvaldes 

vadītājs Aivars Umbraško. “Sirsnīgs paldies 
par to, ka jūs ne vien iepriecināt, bet arī 
aizraujat ar savu dziedāšanu tik ļoti, ka pat 
man, kurš jūs dzirdējis neskaitāmas reizes, 
dažreiz aizraujas elpa - tik skanīgi un no ci-
tiem atšķirīgi skan jūsu 
balsis. Lai vēl ilgi tikpat 
skanīgas ir jūsu balsis un 
lai karogs ar nosaukumu 
“Aulejas sievas” vienmēr 
būtu saulītē.” Pārvaldes 
vadītājs iepriecināja kat-
ru dalībnieci ar īpašiem, 
tikai viņu raksturojošiem 
cildinošiem vārdiem, zie-
diem un oriģināliem kera-
miķa Ilmāra Veceļa māla 
traukiem. Godā tika cel-
tas arī bijušās ansambļa 
dalībnieces Anele Vana-
ga, Anna Ļaksa, Rudīte 
Lipšāne. Īpaša pateicība 
tika arī Albertam Stepi-
ņam.

Klātesošajiem bija 
iespēja noskatīties doku-
mentālās filmas “Aulejas 
sievas” fragmentu, kas 
atspoguļoja otrās paau-
dzes “Aulejas sievu” dar-
bošanos un dziedājumu.

Ūdrīšu pagasta tau-
tas nama folkloras kopa 
“Rudzutaka” sveica gaviļ-
nieces ar dziesmu popū-
riju un dāvāja rudzu mai-
su. “Ir teiciens, ka pasauli 
glābs skaistums. Jūs to 

darāt jau 75 gadus – ar sa-
vām skaistajām dziesmām 
glābjat pasauli! Lai iesēto 
rudzu laukā krāšņi zied 
rudzupuķes, ko savīt vai-
nagā” novēlēja Voldemārs 
Varslavāns. 

Folkloras kopa “Izvol-
tīši” vēlēja – lai jūsu balsti-
ņas skan līdz simtgadei, un 
dāvāja atmiņu pavedienus, 
kurus turpināt līdz apaļajai 
jubilejai.

No Skaistas bija iera-
dušās čigānietes, kuras ne 
tikai uzdejoja, bet arī pazī-
lēja, kas Aulejas sievas sa-
gaida nākotnē. Protams – 
izcila veselība un panākumi 
visās dzīves jomās!

Jāzeps Dobkevičs 
sveica “Aulejas sievas” ar 
Annas Rancānes dzejoli un 
izteica pateicību: “Latvijā 
jūs esat vienīgais folkloras 
kolektīvs ar tik garu mūžu 
– tik skaistu, veselīgu, 
skanošu. Jūs esat godam 
pārstāvējušas savu Auleju, 
Krāslavas novadu, mūsu 
Latgali un mūsu valsti gan 
savā zemē, gan tālumā. 
Jūs esat pelnījušas vislie-
lāko atzinību un pateicību!” 

Anna Ļaksa, kura arī 
savulaik dziedājusi an-
samblī, nodemonstrēja, ka 
skaisto balsi nav zaudējusi, un apliecināja, 
ja būs nepieciešams – esmu rezervē. “Kad 
dzied Aulejas sievas, tā ir kvalitātes zīme!” 
Sveicienus no atpūtas kompleksa “Lejas-
malas” kolektīva un to pavāru veikumu va-
rēja novērtēt visi klātesošie. Protams, tika 
baudītas arī Aulejas kļockas un brīnumgar-
da torte. 

Zāle bija rotāta ar audēju un adītāju 
darbiem, tā apliecinot, ka senās tradīcijas 
Aulejā neizzudīs.  Interesenti varēja aplūkot 
foto albumus par “Aulejas sievu” darbību un 
panākumiem.

Akordeonists Raimonds Arbidāns ar 
dēlu Ralfu, kurš cītīgi sita bungas, ar savu 
emocionālo priekšnesumu iesaistīja aktivi-
tātēs visus klātesošos un darīja  pasākumu 
vēl krāšņāku. 

Aulejas tautas nama vadītāja Ināra 
Kučāne novēlēja savām dziedātājām dzie-
dāt līdz simtgadei un ilgāk un nolasīja ap-
sveikumu no bijušās ansambļa dalībnieces 
Vitas Umbraško - …”Aulejas sievas” ir ne 
tikai ansamblis, tas ir dzīvesveids… Paldies 
ikvienam, kurš ir iedvesmojis, atbalstījis un 
palīdzējis!”                      

  Iveta LEIKUMA



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
15

. a
pr

īli
s

20
16

. g
ad

a 
15

. a
pr

īli
s

Ve
ik

al
os

 
va

r 
at

ra
st

 
vi

s-
da

žā
dā

ko
 a

ug
u 

sē
kl

as
. 

Sē
jo

t 
ap

rīl
ī p

od
iņ

os
 v

ai
 s

ēj
um

u 
ka

s-
tīt

ēs
 v

ie
gl

i d
īg

st
oš

u 
zi

em
ci

eš
u 

sē
kl

as
, 

līd
z 

ru
de

ni
m

 n
ot

ei
kt

i 
iz

au
gs

 s
pē

cī
gi

 d
ēs

ti,
 la

i s
tā

dī
tu

 
to

s 
pa

lie
ka

m
ā 

vi
et

ā.
 

Pi
et

ic
ī-

ga
s,

 ā
tri

 a
ug

oš
as

 d
au

dz
ga

dī
-

gā
s 

pu
ķe

s 
m

ai
jā

 v
ar

 s
ēt

 p
uķ

u-
do

bē
. Ko

 ti
eš

i i
zv

ēl
ēt

ie
s,

 la
i p

a-
lie

k 
pa

šu
 z

iņ
ā,

 b
et

 i
es

ka
ta

m
 

no
de

rē
s 

ši
s 

sa
ra

ks
ts

.
A

lp
u 

ēd
el

ve
is

s 
pi

em
ē-

ro
ts

 a
ud

zē
ša

na
i a

km
eņ

dā
rz

os
, 

ar
ī s

au
sz

ie
di

em
. A

ug
s 

ir 
20

 –
 

25
 c

m
 a

ug
st

s,
 ta

m
 ir

 s
īk

i, 
dz

el
-

te
ni

, i
t k

ā 
pū

ka
in

i z
ie

di
ņi

. Z
ie

d 
jū

lijā
 u

n 
au

gu
st

ā.
 A

ud
zē

 s
au

-
la

in
ā 

vi
et

ā,
 k

aļ
ķa

in
ā,

 s
am

ēr
ā 

na
ba

dz
īg

ā 
au

gs
nē

. 
N

ev
aj

ag
 

m
ēs

lo
t a

r s
lā

pe
kl

i!
Ā

re
nd

sa
 

ak
m

eņ
la

uz
ī-

te
  

ir 
ak

m
eņ

dā
rz

os
 i

ec
ie

nī
ts

 
ze

m
se

dz
es

 
au

gs
. 

Ēn
m

īli
s,

 
tā

pē
c 

ne
re

ti 
sa

st
op

am
s 

ar
ī 

ka
pu

 s
tā

dī
ju

m
os

. 
Zi

ed
 s

īk
ie

m
 

zi
ed

iņ
ie

m
, 

ka
s 

iz
vi

et
ot

i a
pm

ē-
ra

m
 1

5 
cm

 g
ar

a 
kā

ta
 g

al
ā.

 A
ug

 
trū

dv
ie

lā
m

 b
ag

āt
ās

 a
ug

sn
ēs

.
A

us
tr

um
u 

m
ag

on
e 

zi
ed

 
jū

ni
jā

/jū
lijā

 a
r 

lie
lie

m
 (

12
 c

m
 

di
am

et
rā

) 
ko

ra
ļk

rā
sa

s 
zi

e-
di

em
, a

ug
st

um
s 

– 
60

 c
m

. A
ug

 
sa

ul
ai

nā
s 

vi
et

ās
, c

au
rla

id
īg

ās
, 

ka
ļķ

i s
at

ur
oš

ās
 a

ug
sn

ēs
.

A
us

tr
um

u 
zi

em
zi

e-
de

i 
je

b 
sn

ie
ga

 r
oz

ei
 i

r 
pi

ld
īti

 
zi

ed
i, 

au
gs

 3
0 

– 
40

 c
m

 a
ug

st
s.

 
Au

dz
ē 

la
bi

 m
ēs

lo
tā

, 
m

āl
ai

nā
, 

ka
ļķ

i 
sa

tu
ro

šā
 a

ug
sn

ē,
 z

em
ei

 
jā

bū
t 

pi
et

ie
ka

m
i 

m
itr

ai
, 

la
bā

k 
jū

ta
s 

pu
sē

nā
 v

ai
 ē

nā
.

Č
īle

s 
bi

te
ne

 i
r 

pi
et

ic
īg

a,
 

au
dz

ēj
am

a 
ūd

en
s c

au
rla

id
īg

ā 
au

gs
nē

, 
sa

ul
ai

nā
 

va
i 

da
ļē

ji 

no
ēn

ot
ā 

vi
et

ā.
 T

o 
st

ād
a 

ak
-

m
eņ

dā
rz

os
, 

au
gu

 
gr

up
ās

, 
ve

id
oj

ot
 

kr
ās

u 
ko

m
po

zī
ci

ja
s.

 
Au

gs
 2

0 
– 

40
 c

m
 a

ug
st

s,
 z

ie
d 

no
 jū

ni
ja

 lī
dz

 a
ug

us
ta

m
.

D
au

dz
ga

dī
ga

is
 p

uķ
uz

ir-
ni

s 
je

b 
pl

at
la

pu
 d

ed
es

tiņ
a 

ir 
iz

tu
rīg

s,
 s

am
ēr

ā 
vi

en
kā

rš
i a

u-
dz

ēj
am

s 
vī

te
ņa

ug
s,

 t
ač

u 
ta

m
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
ba

ls
ts

. 
Sē

ja
m

s 
va

i s
tā

dā
m

s 
ga

r d
ār

za
 ž

og
ie

m
, 

pi
e 

la
pe

nē
m

 u
n 

te
ra

sē
m

, 
la

bi
 

dr
en

ēt
ā,

 
trū

dv
ie

lā
m

 
ba

gā
tā

 
au

gs
nē

. 
Zi

ed
 b

al
tie

m
 u

n 
da

-
žā

du
 t

oņ
u 

ro
zā

 z
ie

di
em

, 
ka

s 
at

šķ
irī

bā
 

no
 

vi
en

ga
dī

ga
jie

m
 

ne
sm

ar
žo

. 
Ļo

ti 
pi

em
ēr

ot
i 

da
-

žā
du

 z
ie

du
 p

uš
ķu

 v
ei

do
ša

na
i.

D
au

dz
la

pu
 

lu
pī

na
 

pi
e-

m
ēr

ot
a 

gr
up

u 
st

ād
īju

m
ie

m
, 

ar
ī 

gr
ie

zt
o 

zi
ed

u 
ie

gu
ve

i. 
Sa

-
sn

ie
dz

 a
pt

uv
en

i 
1 

m
 a

ug
st

u-
m

u,
 z

ie
d 

no
 jū

ni
ja

 lī
dz

 a
ug

us
-

ta
m

, 
da

žā
du

 
no

kr
ās

u 
zi

ed
i 

sa
kā

rto
ti 

ci
lin

dr
is

kā
s 

zi
ed

ko
-

pā
s.

 
M

az
pr

as
īg

a,
 

ta
ču

 
sl

ik
ti 

pa
ci

eš
 

pā
rs

tā
dī

ša
nu

. 
St

ād
a 

pē
c 

sa
ln

ām
 s

au
la

in
ā 

vi
et

ā 
va

i 
pu

sē
nā

, 
au

gu
 n

o 
au

ga
 –

 6
0 

cm
 a

ttā
lu

m
ā.

D
zi

rk
st

el
īte

s 
je

b 
si

la
 n

eļ
-

ķe
s 

au
dz

ēj
am

as
 g

ru
pā

s 
sa

u-
la

in
ās

 v
ie

tā
s.

 T
ie

 ir
 z

em
se

dz
es

 
au

gi
, v

ei
do

 lī
dz

 3
5 

cm
 a

ug
st

us
 

zi
ed

u 
 p

ak
lā

ju
s,

 k
as

 b
ag

āt
īg

i 
zi

ed
 n

o 
jū

ni
ja

 l
īd

z 
vē

la
m

 r
u-

de
ni

m
 u

n 
ja

uk
i s

m
ar

žo
. D

zi
rk

-
st

el
īte

s 
ir 

lie
lis

ka
s 

zi
em

ci
eš

u 
do

bj
u,

 a
pm

aļ
u 

un
 a

km
eņ

dā
rz

u 
st

ād
īju

m
os

, b
ez

 p
ār

st
ād

īš
an

as
 

au
dz

ē 
trī

s 
če

tru
s 

ga
du

s.
H

ei
hē

ra
s 

ir 
ie

ci
en

īta
s 

zi
em

ci
et

īb
as

, 
kr

āš
ņo

 l
ap

u 
un

 
sa

m
ēr

ā 
vi

en
kā

rš
ās

 
au

dz
ē-

ša
na

s 
dē

ļ. 
Tā

s 
ir 

de
ko

ra
tīv

as
 

vi
su

 a
ug

ša
na

s 
se

zo
nu

. K
rie

tn
i 

vi
rs

 l
ap

ām
 p

ac
eļ

as
 z

ie
d-

ko
pa

s 
ar

 z
va

nv
ei

da
 z

ie
di

-
ņi

em
. V

ie
nā

 v
ie

tā
 h

ei
hē

ra
s 

va
r a

ug
t 5

 –
 7

 g
ad

us
.

Jū
rm

al
as

 a
rm

ēr
ija

 ir
 

līd
z 

20
 c

m
 a

ug
st

s 
ze

m
se

-
dz

es
 a

ug
s 

ar
 z

em
u 

zā
lv

ei
-

da
 la

po
ju

m
u.

 Z
ie

d 
va

sa
ra

s 
sā

ku
m

ā,
 

ilg
st

oš
i 

sa
gl

ab
ā 

de
ko

ra
tiv

itā
ti.

 
Pi

em
ēr

ot
a 

ak
m

eņ
dā

rz
ie

m
, v

ar
 a

ud
zē

t 
sa

ul
ai

nā
s 

vi
et

ās
, 

la
bi

 d
re

-
nē

tā
 d

ār
za

 z
em

ē,
 k

ā 
ar

ī 
sa

us
ās

 
sm

ilt
s 

au
gs

nē
s.

 
D

ēs
tu

s 
st

ād
a 

15
 x

 2
0 

cm
 

at
tā

lu
m

ā.

Zi
em

ci
et

es
 n

o 
sē

kl
ām

 - 
ku

ra
s 

iz
vē

lē
tie

s?

D
ār

zs
 jā

tu
r t

īrs
 n

o 
au

gu
 a

tli
ek

ām
, j

o 
ze

m
 tā

m
 m

īl 
pu

lc
ēt

ie
s 

un
 p

ār
zi

em
ot

 g
lie

m
ež

i. 
Ti

em
 p

at
īk

 v
ēs

as
 m

itr
as

 v
ie

ta
s 

ar
 s

kā
bu

 
au

gs
ni

. T
ā 

kā
 g

lie
m

ež
i i

zl
ie

n 
no

 s
av

ām
 s

lē
pt

uv
ēm

 n
ak

tīs
, v

ak
a-

ro
s 

tie
m

 v
ar

 u
zl

ik
t “

la
m

at
as

”.
 N

op
ēr

ka
m

as
 s

pe
ci

āl
as

 p
ap

īra
 le

nt
as

, k
as

 p
ie

sū
ci

nā
ta

s 
ar

 
gl

ie
m

ež
us

 p
ie

vi
lin

oš
ām

 v
ie

lā
m

 u
n 

ne
da

ud
z 

m
et

al
de

hī
da

, 
m

āj
-

dz
īv

ni
ek

i u
n 

pu
tn

i t
ās

 n
ea

iz
tie

k,
 b

et
 g

lie
m

ež
i ē

d 
tā

pa
t k

ā 
au

gu
 

la
pa

s. La
ba

 ē
sm

a 
gl

ie
m

ež
ie

m
 ir

 a
uz

u 
m

ilt
i, 

ar
 k

ur
ie

m
 n

ok
ai

sa
 a

ug
-

sn
i p

ēc
 lie

tu
s.

 D
ār

zā
 v

ar
 iz

ka
is

īt 
ar

ī k
aļ

ķu
s 

(2
 re

iz
es

 a
r 1

5 
m

in
ūš

u 
in

te
rv

āl
u)

, n
o 

ku
rie

m
 g

lie
m

ež
i i

et
 b

oj
ā.

D
ār

zk
op

īb
as

 v
ei

ka
lo

s 
no

pē
rk

am
ie

 p
ul

ve
ri 

ir 
ēr

ti 
lie

to
ja

m
i u

n,
 

ie
vē

ro
jo

t i
ns

tru
kc

iju
, t

ie
 ir

 ie
da

rb
īg

i p
re

t g
lie

m
ež

ie
m

.

G
lie

m
ež

u 
at

va
irī

ša
na

M
ūž

za
ļš

 d
zī

vž
og

s 
bū

s 
za

ļš
 u

n 
no

sl
ēg

ts
 

vi
su

 s
ez

on
u,

 t
am

 n
e-

bū
s 

no
bi

ru
šu

 la
pu

, k
as

 
pa

ra
st

i j
ās

av
āc

.
Va

sa
rz

aļ
ai

s 
dz

īv
-

žo
gs

 p
la

uk
s 

no
 j

au
na

 
ka

tru
 

se
zo

nu
, 

īp
aš

i 
ne

ap
gr

ie
zt

s 
ar

ī z
ie

dē
s,

 
be

t 
zi

em
ā 

ar
 

da
žā

m
 

pa
lik

uš
aj

ām
 

og
ām

 
m

ie
lo

si
es

 p
ut

ni
.

D
zī

vž
og

u 
ve

id
i 

ie
da

lā
s 

ar
ī p

ēc
 tā

, v
ai

 ti
e 

ir 
cē

rp
am

ie
, k

as
 p

ra
sī

s 
lie

lā
ku

 d
ar

bu
, 

va
i b

rīv
i a

ug
oš

ie
, k

as
 a

iz
ņe

m
s 

lie
lā

ku
 p

la
tīb

u,
 tā

pē
c 

tie
k 

iz
m

an
to

ti 
la

uk
u 

pl
at

īb
ās

.
N

o 
zi

em
za

ļa
jie

m
 d

zī
vž

og
ie

m
 v

is
po

pu
lā

rā
ka

is
 u

n 
tra

di
ci

on
ā-

lā
ka

is
 ir

 tū
ju

 je
b 

dz
īv

īb
as

 k
ok

u 
dz

īv
žo

gs
, u

n 
ša

i i
zv

ēl
ei

 š
ķi

rn
es

 v
ar

 
pi

em
ēr

ot
 k

at
ra

i g
au

m
ei

. P
ie

m
ēr

am
, a

ug
st

āk
a 

dz
īv

žo
ga

 a
ud

zē
ša

-
nā

 p
ie

m
ēr

ot
āk

ās
 ir

 ri
et

um
u 

tū
ju

 (T
hu

ja
 o

cc
id

en
ta

lis
) š

ķi
rn

es
.

Sk
ai

st
i i

zs
ka

tīs
ie

s 
ar

ī f
or

sī
tij

as
, m

ež
ro

zī
te

s,
 b

ār
be

le
s,

 c
er

iņ
i, 

ro
ze

s,
 b

uk
ši

, g
rim

oņ
i, 

fo
tīn

ija
s,

 r
od

od
en

dr
i, 

vi
lk

āb
el

es
, k

lin
te

ne
s 

u.
c.

 a
ug

i. 
Ja

 ie
ci

en
īto

 a
ug

u 
sa

ra
ks

tā
 ir

 v
ēl

 k
as

 n
ep

ie
m

in
ēt

s,
 ta

d 
dz

īv
žo

gu
 n

ot
ei

kt
i v

ar
 v

ei
do

t a
rī 

no
 ti

em
, j

o 
pa

re
iz

i a
pc

irp
ti 

un
 k

op
ti,

 
tie

 v
ei

do
s 

ro
be

žu
. 

Li
el

is
ki

 iz
sk

at
īs

ie
s,

 ja
 s

tā
dī

si
 d

až
ād

os
 la

ik
os

 
zi

ed
oš

us
 k

rū
m

us
, 

ka
s 

ve
id

os
 s

ka
is

ti 
zi

ed
oš

u 
ko

m
po

zī
ci

ju
 k

at
rā

 
ga

da
la

ik
ā.

 T
āp

at
 d

zī
vž

og
a 

iz
ve

id
ei

 la
bi

 k
al

po
s 

da
žā

di
 la

pu
 k

ok
i u

n 
kr

ūm
i, 

au
gi

 a
r i

zt
ei

ks
m

īg
u 

ar
om

āt
u 

un
 k

rū
m

i a
r o

gā
m

, a
tli

ek
 v

ie
n 

iz
vē

lē
tie

s 
ga

um
ei

 u
n 

dā
rz

am
 p

ie
m

ēr
ot

āk
o.

D
zī

vž
og

a 
au

gs
tu

m
u 

ie
te

km
ē 

au
ga

 r
ak

st
ur

īg
ās

 īp
aš

īb
as

, t
ā-

pē
c 

pi
rm

s 
ta

m
 p

ai
nt

er
es

ēj
ie

s,
 c

ik
 li

el
u 

ro
be

žu
 n

o 
ko

nk
rē

tā
 a

ug
a 

va
rē

tu
 s

ag
ai

dī
t, 

un
 v

ai
 ta

s 
bū

s 
at

bi
ls

to
ši

 c
er

ēt
aj

am
.

O
riģ

in
āl

u 
ap

st
ād

īju
m

u 
ci

en
ītā

ji v
ar

 s
tā

dī
t i

zv
ēl

ēt
os

 a
ug

us
 p

re
-

cī
zi

 ģ
eo

m
et

ris
ki

, b
et

 ti
kp

at
 la

bi
 ti

e 
iz

sk
at

īs
ie

s 
ie

st
ād

īti
 iz

kl
ai

du
s.

D
až

ād
ie

 d
zī

vž
og

i

Ko
lā

ža
s 

ir 
vi

en
s 

no
 v

iz
ua

liz
ēš

an
as

 
ve

id
ie

m
, 

kā
 “

no
do

t 
Vi

su
m

am
 s

av
u 

pa
sū

-
tīj

um
u”

 je
b 

ko
nc

en
trē

t e
ne

rģ
iju

 u
z 

sa
vā

m
 

vē
lm

ēm
 u

n 
pl

ān
ie

m
.

Ir 
va

irā
ki

 
ko

lā
žu

 
ve

id
oš

an
as

 
ve

id
i. 

Še
it 

ir 
m

in
ēt

i p
ār

is
 v

ar
ia

nt
i, 

ko
 v

ar
at

 iz
m

an
-

to
t s

av
ā 

ik
di

en
ā.

1.
 v

ar
ia

nt
s 

– 
ve

id
ot

 g
le

zn
u,

 k
o 

va
r 

ie
rā

m
ēt

 s
ar

ka
nu

 to
ņu

 rā
m

ī u
n 

tu
rē

t m
āj

as
 

di
en

vi
da

us
tru

m
os

, n
ol

ie
ko

t t
o 

tu
r k

ād
ā 

no
 

m
aģ

is
ka

jā
m

 d
ie

nā
m

.
2.

 v
ar

ia
nt

s 
– 

ve
id

ot
 s

av
u 

“B
ur

vj
u 

gr
ā-

m
at

u”
 j

eb
 k

ād
ā 

no
 m

aģ
is

ka
jā

m
 d

ie
nā

m
 

iz
vē

lē
tie

s 
sk

ai
st

u 
kl

ad
i, 

m
ap

i 
va

i 
sk

ič
u 

bu
rtn

īc
u,

 k
ur

, i
es

pē
ja

m
s,

 k
au

t k
o 

ie
lik

t, 
ie

-
ra

ks
tīt

, i
ez

īm
ēt

 v
ai

 ie
līm

ēt
. R

od
ot

ie
s 

ja
un

ai
 

vē
lm

ei
, m

ēs
 to

 tu
r 

ie
lie

ka
m

 k
ād

ā 
no

 m
a-

ģi
sk

aj
ām

 d
ie

nā
m

. 
Ja

 k
ād

a 
no

 t
ur

 e
so

ša
-

jā
m

 ja
u 

re
al

iz
ēj

us
ie

s,
 a

tz
īm

ēj
am

 d
at

um
u.

 
Va

r k
op

ā 
ar

 d
at

um
u 

ar
ī i

er
ak

st
īt:

 “P
at

ei
co

s 
pa

r t
o!

”
3.

 v
ar

ia
nt

s 
– 

ve
id

ot
 k

ol
āž

u 
da

to
rā

 u
n 

to
 iz

m
an

to
t k

ā 
sa

va
 d

at
or

a 
“d

ar
ba

 v
irs

m
u”

.
4.

 v
ar

ia
nt

s 
– 

ve
id

ot
 v

ēl
m

ju
 k

ol
āž

u 
uz

 
lie

lā
s 

la
pa

s 
– 

pa
r š

o 
va

ria
nt

u 
va

irā
k.

N
ep

ie
ci

eš
am

s 
st

in
gr

āk
s 

pa
pī

rs
 n

o 
A3

 
līd

z 
A1

 iz
m

ēr
am

 (
at

ka
rīb

ā 
no

 v
ēl

m
ēm

 u
n 

vi
et

as
). Kr
ās

u 
la

bi
 iz

vē
lē

tie
s 

sp
ilg

tu
. 

Ie
te

ic
a-

m
a 

sa
rk

an
a,

 jo
 tā

 ir
 a

tb
ils

to
šā

s 
vi

et
as

 m
ēr

-
ķu

 k
rā

sa
.

M
ek

lēj
am

 d
až

ād
as

 b
ild

īte
s 

ar
 li

et
ām

, k
o 

vē
lam

ies
. J

o 
va

irā
k n

ian
se

s u
n 

sīk
um

i, j
o 

lab
āk

.
Bi

ld
es

 l
ab

i 
iz

vē
lē

tie
s 

ta
us

tā
m

as
, 

iz
-

gr
ie

zt
as

. 
Ja

 g
ad

īju
m

ā 
ir 

tik
ai

 d
at

or
ā,

 t
ad

 
la

bā
k 

iz
dr

uk
āt

, l
ai

 v
ar

 iz
gr

ie
zt

 u
n 

līm
ēt

.
Iz

vē
la

m
ie

s 
M

AĢ
IS

KĀ
S 

D
IE

N
AS

 (
Va

r 
iz

m
an

to
t C

P 
m

aģ
is

ko
 ik

di
en

as
 k

al
en

dā
ru

)!
Kā

dā
 n

o 
šī

m
 d

ie
nā

m
 i

zv
ēl

ēt
ās

 b
il-

dī
te

s 
līm

ēj
am

 u
z 

lie
lā

 p
ap

īra
 –

 s
ec

īg
i p

a 

gr
up

ām
. A

ug
šē

jā
 m

al
ā 

to
, k

o 
vē

la
m

ie
s,

 la
i 

āt
rā

k 
pi

ep
ild

ās
, u

n 
tā

 s
ec

īg
i u

z 
le

ju
.

La
pu

 v
ēl

am
s 

pa
be

ig
t v

ie
nā

 d
ie

nā
, j

a 
nē

 –
 g

ai
dā

m
 n

āk
am

o 
m

aģ
is

ko
 d

ie
nu

!
Iz

ve
id

ot
o 

ko
lā

žu
 

no
vi

et
oj

am
 

m
āj

as
 

di
en

vi
da

us
tru

m
u 

se
kt

or
ā 

(ņ
em

am
 

ta
lk

ā 
ko

m
pa

su
 u

n 
sk

at
ām

ie
s 

no
 m

āj
as

 c
en

tra
, 

ku
rā

 p
us

ē 
ta

s 
ir)

.
N

ov
ie

to
ša

na
 ir

 s
ec

īg
a.

 S
āk

ot
nē

ji,
 k

a-
m

ēr
 a

pr
od

am
 a

r 
sa

vā
m

 ja
un

aj
ām

 u
n 

ja
u 

ie
gū

ta
jā

m
 v

ēl
m

ēm
, t

ur
am

 tā
s 

at
kl

āt
ā 

vi
et

ā,
 

be
t k

ad
 jū

ta
m

, k
a 

“p
as

ūt
īju

m
s 

ir 
ga

ta
vs

” u
n 

va
ra

m
 p

ie
lik

t p
un

kt
u,

 ta
d 

no
vi

et
oj

am
 k

ād
ā 

sl
ēg

tā
 v

ie
tā

, 
la

i 
“V

is
um

s”
 r

ed
z,

 k
a 

es
am

 
pi

el
ik

uš
i 

pu
nk

tu
 u

n 
ga

ta
vi

 s
aņ

em
t 

sa
vu

 
pa

sū
tīj

um
u.

 P
re

tē
jā

 g
ad

īju
m

ā,
 ja

 v
is

u 
la

ik
u 

sk
at

ām
ie

s,
 d

om
āj

am
, 

ilg
oj

am
ie

s 
– 

“V
is

u-
m

a 
sp

ēk
s”

 v
ar

 n
es

ap
ra

st
, v

ai
 p

as
ūt

īju
m

u 
es

at
 p

ab
ei

gu
ši

 
Pi

eb
ild

e:
 in

te
rn

et
ā 

ve
id

ot
ām

 k
ol

āž
ām

 
pi

et
rū

ks
t r

ok
u 

en
er

ģi
ja

s,
 k

o 
ie

gu
ld

ījā
t v

ei
-

do
jo

t, 
tā

dē
ļ b

ie
ži

 v
ie

n 
tā

s 
ne

re
al

iz
ēj

as
.

Zī
m

ēt
 v

ar
 p

at
s,

 b
et

 t
ad

 r
ez

ul
tā

ta
m

 
jā

bū
t t

ād
am

, k
a 

va
r 

at
pa

zī
t, 

ja
 v

ēl
m

e 
bū

s 
re

al
iz

ēj
us

ie
s.

w
w

w
.s

til
ap

ar
ks

.lv

K
ā 

iz
ve

id
ot

 “
vē

lm
ju

 k
ol

āž
u”

 u
n 

no
do

t z
iņ

u 
Vi

su
m

am

Pi
rm

kā
rt 

jā
m

ai
na

 s
av

a 
at

tie
ks

m
e.

 S
ka

ļi 
iz

sa
cī

ta
m

 v
ār

da
m

 
un

 p
at

 d
om

ām
 p

ie
m

īt 
sp

ēj
a 

m
at

er
ia

liz
ēt

ie
s,

 t
āp

ēc
 n

em
itī

gi
 

čī
ks

to
t u

n 
va

im
an

āj
ot

 p
ar

 n
au

da
s 

trū
ku

m
u 

iz
da

rā
m

 s
ev

 ti
ka

i 
“lā

ča
 p

ak
al

po
ju

m
u”

. 
N

au
di

ņa
 t

ād
us

 n
em

īl.
 U

n 
ar

ī 
“k

rīt
am

 u
z 

ne
rv

ie
m

’” 
ap

kā
rtē

jie
m

.
Ar

ī ē
ša

na
 v

ar
 p

al
īd

zē
t p

ie
sa

is
tīt

 n
au

du
. T

ād
i p

ro
du

kt
i k

ā 
ķi

rb
ji,

 p
ie

ns
, r

īs
i, 

kā
po

st
i, 

pu
pi

ņa
s,

 to
m

āt
i, 

sp
in

āt
i, 

m
an

de
le

s,
 

ba
nā

ni
, k

ļa
vu

 s
īru

ps
, š

ok
ol

ād
e,

 v
īn

og
as

, p
er

si
ki

, a
na

nā
si

, p
ē-

te
rs

īļi
 ir

 s
ai

st
īti

 a
r 

Ju
pi

te
ru

 -
 g

re
zn

īb
as

 u
n 

pā
rti

cī
ba

s 
pl

an
ēt

u.
 

Tā
pē

c 
ši

e 
pr

od
uk

ti 
pē

c 
ie

sp
ēj

as
 b

ie
žā

k 
ir 

jā
ie

kļ
au

j ē
di

en
ka

rtē
. 

U
n,

 ja
 v

ēl
 g

at
av

oj
ot

 ē
di

en
u 

tik
s 

ai
zd

eg
ta

 z
aļ

a 
sv

ec
e,

 ie
da

rb
īb

a 
bū

s 
du

bu
lta

.
Is

ta
bā

 u
z 

pl
au

kt
iņ

a 
ie

te
ic

am
s 

no
vi

et
ot

 k
ād

u 
no

 n
au

du
 u

n 
pā

rti
cī

bu
 s

im
bo

liz
ēj

oš
ām

 fi
gū

riņ
ām

 - 
zi

lo
ni

 (o
bl

ig
āt

i a
r s

nu
ķi

 u
z 

au
gš

u)
, t

rij
kā

ju
 v

ar
di

 a
r m

on
ēt

u 
m

ut
ē 

(id
eā

li 
ja

 tā
 ir

 n
o 

ne
frī

ta
 

va
i o

ni
ks

a)
 v

ai
 z

iv
i. 

Ti
ka

i j
āi

ev
ēr

o,
 la

i t
ie

 n
er

au
dz

īto
s 

ār
ā 

pa
 

lo
gu

 v
ai

 d
ur

vī
m

. 
Vē

l v
ar

 ie
gā

dā
tie

s 
ar

ī 
ak

vā
rij

u 
ar

 z
el

ta
 z

iv
-

tiņ
ām

. 
Tr

īs
 v

ēl
ēš

an
ās

 v
iņ

as
 d

ie
z 

va
i i

zp
ild

īs
, 

be
t 

fin
an

si
āl

ās
 

pr
ob

lē
m

as
 g

an
 p

al
īd

zo
t r

is
in

āt
. G

al
ve

na
is

 ir
 ta

m
 n

ot
ic

ēt
!

Be
t, 

ja
 v

ēl
am

ie
s 

pi
es

ai
st

īt 
ve

ik
sm

i u
n 

iz
do

ša
no

s 
bi

zn
es

ā,
 

ta
d 

of
is

ā,
 n

o 
du

rv
īm

 p
a 

di
ag

on
āl

i p
re

tē
jā

 k
re

is
aj

ā 
st

ūr
ī, 

no
-

lie
ka

m
 k

ād
u 

no
 b

iz
ne

sa
 a

km
eņ

ie
m

 -
 ti

rk
īz

u,
 a

hā
tu

, s
af

īru
 v

ai
 

ka
ln

u 
kr

is
tā

lu
.

M
āj

ok
lī 

va
ja

g 
ar

ī k
ād

u 
is

ta
ba

s 
au

gu
. K

āp
ēc

 g
an

 n
ei

eg
ā-

dā
tie

s 
tā

du
s,

 k
as

 p
ie

sa
is

ta
 n

au
du

. V
is

po
pu

lā
rā

ka
is

 n
o 

šā
di

em
 

au
gi

em
 ir

 a
pe

ls
īn

u 
ko

ci
ņš

, j
o 

au
gļ

u 
kr

ās
a 

si
m

bo
liz

ēj
ot

 z
el

tu
. 

Ķī
nā

 p
ar

 n
au

da
s 

pi
es

ai
st

ītā
ju

 t
ie

k 
uz

sk
at

īta
s 

or
hi

de
ja

s.
 V

ar
-

bū
t t

ie
ši

 tā
pē

c 
pē

dē
jā

 la
ik

ā 
tā

s 
kļ

uv
uš

as
 ti

k 
po

pu
lā

ra
s 

ar
ī p

ie
 

m
um

s.
 U

n 
ja

 v
ēl

 p
ēc

 fe
nš

ui
 li

ku
m

ie
m

 to
 n

ov
ie

to
 is

ta
ba

s 
“b

iz
-

ne
sa

 s
tū

rī”
, t

am
 v

aj
ad

zē
tu

 n
os

trā
dā

t.

N
og

ur
um

s 
un

 v
āj

um
s 

- 
se

-
ka

s 
zi

em
ai

, 
ku

ra
s 

la
ik

ā 
or

ga
-

ni
sm

s 
tie

k 
pa

m
at

īg
i 

no
vā

jin
āt

s 
- 

bi
ež

i u
zt

ur
ot

ie
s 

te
lp

ās
, m

az
āk

 
ku

st
ot

ie
s 

un
 n

ev
es

el
īg

āk
 ē

do
t. 

Kā
 a

tg
ūt

 s
pē

ku
s,

 a
ttī

rīt
 o

rg
an

is
-

m
u 

un
 a

tb
rīv

ot
ie

s 
no

 z
ie

m
ā 

uz
-

kr
āt

aj
ie

m
 k

ilo
gr

am
ie

m
?

O
rg

an
is

m
a 

at
tīr

īš
an

a 
bū

tu
 

jā
ve

ic
 n

o 
di

vā
m

 n
ed

ēļ
ām

 l
īd

z 
di

vi
em

 m
ēn

eš
ie

m
. Š

aj
ā 

la
ik

ā 
ar

 
sa

ba
la

ns
ēt

a 
uz

tu
ra

 
pa

līd
zī

bu
 

no
 o

rg
an

is
m

a 
ie

sp
ēj

am
s 

iz
va

-
dī

t k
ai

tīg
o 

vi
el

u 
ra

dī
to

s 
sā

ļu
s 

un
 

sā
rņ

us
, a

ttī
rīt

 z
ar

na
s,

 k
as

 m
az

i-
nā

s,
 p

ie
m

ēr
am

, v
ēd

er
a 

pū
ša

no
s 

un
 n

or
m

al
iz

ēs
 v

ēd
er

a 
iz

ej
u,

 k
as

 
sa

vu
kā

rt 
ļa

us
 l

ab
āk

 u
zs

ūk
t 

m
i-

ne
rā

lv
ie

la
s 

un
 

ol
ba

ltu
m

vi
el

as
. 

Ak
nu

 a
ttī

rīš
an

a 
ne

 ti
ka

i u
zl

ab
os

 
gr

em
oš

an
as

 
pr

oc
es

u,
 

be
t 

ar
ī 

ļa
us

 j
us

tie
s 

en
er

ģi
sk

āk
ie

m
 u

n 

iz
sk

at
īti

es
 

ve
se

līg
āk

ie
m

. 
Tu

r-
pr

et
ī 

ni
er

u 
at

tīr
īš

an
a 

ļo
ti 

la
bv

ē-
līg

i 
ie

te
km

ēs
 

as
in

ss
pi

ed
ie

na
 

līm
en

i. 
O

rg
an

is
m

a 
at

tīr
īš

an
as

 
la

ik
ā 

at
in

dē
ja

s 
ar

ī 
as

in
sv

ad
i, 

lim
fa

 u
n 

šū
na

s,
 k

as
 s

am
az

in
a 

si
rd

sl
ēk

m
ju

 
un

 
va

rik
oz

o 
vē

nu
 

ra
ša

nā
s 

ris
ku

.
Ie

sa
kā

m
 v

es
el

īg
o 

trī
sg

ra
u-

du
 s

m
ūt

iju
, k

as
 n

od
ro

ši
nā

s 
vē

r-
tīg

o 
m

in
er

āl
vi

el
u 

un
 

vi
ta

m
īn

u 
uz

ņe
m

ša
nu

, a
kn

u,
 n

ie
ru

 u
n 

za
r-

nu
 a

ttī
rīš

an
u.

 S
m

ūt
ija

 s
as

tā
vā

 i
r 

4 
sa

-
st

āv
da

ļa
s:

1 
gl

āz
e 

ke
fīr

a 
(v

ai
 jo

gu
rta

),
1 

tē
jk

. m
ie

žu
 a

sn
u 

pu
lv

er
a,

1 
tē

jk
. m

el
no

 ķ
im

eņ
u,

1 
tē

jk
. 

sa
m

al
tu

 m
ār

da
dž

a 
sē

kl
u. Br

īn
iš

ķī
gi

, j
a 

šo
 k

ok
te

ili 
pa

-
pi

ld
in

ās
i a

r 
za

ļu
m

ie
m

 -
 p

ēt
er

sī
-

ļie
m

, s
el

er
iju

, d
illē

m
, l

oc
iņ

ie
m

.

O
rg

an
is

m
a 

at
tīr

īš
an

a 
pa

va
sa

rī
La

i n
au

di
ņa

 n
āk

 u
n 

pi
et

ur
ās

...



R
eceptes

2016. gada 15. aprīlis
2016. gada 15. aprīlis

O
gļu

 izvēle
Piem

ērotu ogļu izvēle ir atkarīga no tā, 
ko gatavosiet. Steikam

, putnu gaļai un gri-
lētiem

 dārzeņiem
 piem

ērotākas sm
alkākas 

kokogles, savukārt lielās ogļu briketes rada 
lielu karstum

u – izvēlieties tās, ja ēdienu ga-
tavosiet folija trauciņos vai ietītu folijā.

G
rila

 ieku
rša

n
a

Iekuršanai nepieciešam
as apm

ēram
 

30-45 m
inūtes. Kad ogles stipri kvēlo, tās 

ir sasniegušas gaļas cepšanai nepiecie-
šam

o tem
peratūru (aptuveni 260 grādus). 

Vienm
ērīgākai siltum

a sadalei ieteicam
s 

izm
antot grilu ar vāku, jo tad Jūsu izvēlētie 

produkti izcepsies ātrāk un arī vienm
ērī-

gāk. Atcerieties, ka degšķidrum
u nedrīkst 

liet uz karstām
 oglēm

, savukārt gatavot var 
sākt tad, kad degšķidrum

s ir pilnībā izde-
dzis un ogles noklātas ar pelniem

.

K
ā

d
u

s p
rod

u
ktu

s grilēt
G

ardam
 

šašlikam
: 

cūkgaļa, 
vistas 

gaļa, tītara gaļa, liellops (it sevišķi jaun-
lops), jērs un brieža gaļa.

Zivis: lasis un foreles, kā arī butes, 
asari, siļķes un līdakas.

D
ārzeņi: 

kukurūzas 
vālītes, 

cukīni, 
tom

āti, paprika, baklažāni, kolrābji, ziedkā-
posti, brokoļi un selerija.

Augļi un dārzeņi grilēšanai folijā: ābo-
li, aprikozes, m

ango, apelsīni, bum
bieri, 

sīpoli, 
ķiploki, 

burkāni, 
kartupeļi, 

rāceņi 
(pirm

s grilēšanas jāapsm
ērē ar olīveļļu; 

var grilēt veselus).

P
rod

u
ktu

 sa
ga

ta
voša

n
a

Lai 
uzlabotu 

un 
dažādotu 

ēdiena 
garšu, svarīgi izvēlēties piem

ērotas garš- 
vielas, turklāt grilējot der paturēt prātā, 
ka garšvielas jālieto drīzāk taupīgi, lai tās 
nenom

āktu gatavā ēdiena garšu. Tās garš- 
vielas, kas ir paredzētas gaļas m

arinēša-
nai, pievienojiet savlaicīgi, lai tās paspētu 
ievilkties, taču neaizraujieties ar sāli, jo pā-
rāk liels sāls daudzum

s var padarīt produk-
tus pārāk sausus. Vispareizāk ir sālīt gaļu, 
kas jau ir izcepta. Veiksm

īgam
 rezultātam

 
nelieciet uz grila produktus, kas tikko iz-

ņem
ti no ledusskapja. Vislabāk tos izņem

t 
iepriekš un ļaut, lai tie sasilst līdz apkārtē-
jās vides tem

peratūrai.

A
rom

ā
ta

 p
iešķirša

n
a

Ja vēlaties savu ēdienu papildināt ar 
patīkam

u garšu un dūm
u arom

ātu, izm
ēģi-

niet kādu no šīm
 m

etodēm
:

G
aršas niansēm

: rozm
arīns, tim

iāns, ba-
ziliks, m

azi ķirša, aveņu, kadiķu vai ābeles za-
riņi, kurus iem

etīsiet oglēs, piešķirs ēdienam
 

interesantas garšas nianses. Lai palēninātu 
degšanu un radītu vairāk dūm

u, paturiet ūde-
nī tos garšaugus un zariņus, kurus vēlaties 
iem

est oglēs.
Arom

ātiskiem
 dūm

iem
: grilēšanas lai-

kā oglēs varat iem
est sauju sausas kafijas 

vai tējas, vai sausus garšaugus. Pēc tam
 

uzlieciet grilam
 vāku un ļaujiet, lai dūm

i ie-
vilktos ēdienā.

Brīnum
ainais ķiploks: ielieciet oglēs 

veselus ķiplokus, lai piešķirtu ēdienam
 lie-

lisku arom
ātu.

G
a

ļa
s ga

ta
vība

s p
a

kā
p

es p
ā

r-
ba

u
d

īša
n

a
To var pārbaudīt, saspiežot gaļu ar 

dakšu vai grila standziņām
. Ja gaļa ir m

īk-
sta, tad tā vēl ir jēla. Ja gaļa ir atsperīga, 
tad tā ir pusgatava. Visbeidzot, ja gaļa 
šķiet cieta – tad tā ir gatava. Atcerieties, ka 
m

azus gaļas gabalus nevajadzētu pārdurt 
ar dakšu, jo tad gaļa zaudē savu sulīgum

u. 
N

eaizraujieties arī ar produktu grozīšanu - 
dariet to tikai vienreiz, kad cepšanas laiks 
jau būs pusē.

V
ēl d

a
ža

s viltība
s

G
rilēšanas laikā uzm

aniet, lai tauki 
un gaļas sula nepilētu uz kvēlojošām

 og-
lēm

. N
o tā varat izvairīties, ja gatavošanai 

izm
antosiet liesu gaļu. Ja tom

ēr esat no-
lēm

uši grilēt treknu gaļu vai citus treknus 
produktus, tad izm

antojiet speciālo grilu. 
Tauki un sula, kas pil uz karstām

 oglēm
, 

izdala organism
am

 kaitīgas vielas.
Ja cepat cīsiņus vai desiņas, pirm

s likša-
nas uz grila ar dakšu izduriet tajos pāris cau-
rum

iņus, lai cepšanas laikā tie nepārsprāgtu.
Ja vēlaties uz grila pa-

gatavot gan gaļu, gan zi-
vis, gatavojiet šos produktus 
atsevišķi vai vism

az tā, lai 
gaļa nesaskartos ar zivīm

.
Kad gatavojat, nem

e-
tiet grilā dažādus atkritu-
m

us 
(piem

ēram
, 

papīru, 
salvetes, 

plastm
asu 

vai 
pārtikas atkritum

us).
Izm

antojot 
grilēšanai 

koka 
iesm

iņus, 
savlaicīgi 

iem
ērciet tos ūdenī: gaļa 

nepielips pie koka, savu-
kārt iesm

iņi uz grila neaiz-
degsies.

G
rilēšanas padom

i 
Vērtē siera vizuālo noform

ējum
u

Pārbaudi siera iepakojum
u. Tam

 noteik-
ti vajadzētu būt tīram

 un neskartam
 - plaisa 

iepakojum
ā nozīm

ē, ka, saskaroties ar gaisu, 
tas ātri vien sāks žūt un bojāsies. Iepakoju-
m

a iekšpusē noteikti nevajadzētu būt lie-
kam

 m
itrum

am
 (ja vien tā nav siera šķirnes, 

piem
ēram

, M
ozzarella, specifika). Ja novēro 

kādu no pazīm
ēm

, zini - siers uzglabāts neat-
bilstošā tem

peratūrā. 
Pareizais pelējum

s. Ražošanas procesā 
zilajos sieros ir speciāli pievienota pelējum

a 
sēnīte 

(piem
ēram

, 
Penicillium

 
roqueforti, 

Pennicillium
 gorgonzolae u.c.). Ja pelējum

s 
redzam

s uz sieriem
, kas neietilpst pūdēto 

sieru kategorijā, neiegādājies to un inform
ē 

pārdevēju! Tie var būt bīstam
i veselībai un 

nav paredzēti lietošanai. 
Dabīga siera krāsa. Valda m

aldīgs ste-
reotips, ka īsts siers ir dzeltens. Patiesībā 
siers, kam

 nav pievienotas atsevišķas krāsvie-
las, nem

ēdz būt izteikti dzeltenā vai oranžā 
krāsā. Dabīgā siera krāsa lielākoties ir bāli 
dzeltena. Toni daļēji nosaka arī tajā esošie 
tauki - jo tauku saturs augstāks, jo dzeltenī-
gāka nokrāsa. Ja siers tom

ēr ir izteikti dzelte-
nā krāsā, noteikti izlasi produkta sastāvu, vai 
krāsviela ir dabīgas izcelsm

es (annato, beta 
karotīns).
Lasi m

azo druku
• Siera tips. Pievērs uzm

anību, kāda 
tipa sieru izvēlies, jo katrai šķirnei ir sa-
vas unikālās garšas, sm

aržas un tekstūras 
īpašības. 

Piem
ēram

, 
Krievijas 

jeb 
Tilsiter 

tipa siers vienm
ēr būs nedaudz izteiksm

ī-
gāks, sāļāks un pikantāks par Holandes jeb 
Edam

/ Gouda sieru, kam
 raksturīga salde-

ni skābena garša un sm
arža. Šveices tipa 

sieram
 

(tādam
 

kā 
Em

m
ental) 

piem
īt 

ne-
daudz saldeni riekstaina garša un sm

arža. 
• N

ogatavināšanās ilgum
s. Siers, kas noga-

tavināts ilgāku laiku (piem
ēram

, divus, trīs, 
astoņus un vairāk m

ēnešus), būs ar nedaudz 
cietāku konsistenci, m

azāku m
itrum

a saturu 
un daudz izteiksm

īgāku garšu. Jo ilgāk gatavi-
nāts, jo garšas īpašības ir spēcīgākas.

• Piena veids. Sieram
, kas gatavots no 

govs piena, ir salīdzinoši neitrāla garša. Sie-
ram

, kas ražots no kazas vai aitas piena, gar-
ša ir specifiskāka, labi garšo, piem

ēram
, ar 

m
edu vai granātābolu, ceptiem

 tom
ātiem

, 
grauzdētu m

aizīti un vīģu ievārījum
u.

• Siera sastāvs. Ja esi veselīga dzīves-
veida piekritējs, vēlam

s ikdienā lietot tīrus 
un veselīgus produktus. Tom

ēr, iegādājoties 
sieru, svarīgi atcerēties - jo īsāks ir sastāva 
teksts, jo produkts ir tīrāks no konservantiem

 
un ķīm

iskām
 piedevām

.

Linda Kraule, SIA “Trikātas siers”

K
ā neapjukt, izvēloties sieru

B
iezp

ien
a

 krēm
s            

a
r ka

rstā
m

 a
ven

ēm
1 paka biezpiena (180g),
150 m

l saldā krējum
a,

2 tējk. gaišbrūnā cukura,
liela sauja aveņu+ 2-3 tējk. 
cukura

Saputo saldo krējum
u ar 

cukuru, pieliek biezpienu, puto 
vēl pus m

inūti. Kausiņā liek 
saldētās avenes ar cukuru, uz 
m

azas uguns pakarsē kam
ēr 

cukurs izkūst un ogas savārās 
(aptuveni m

inūti). Liek trauci-
ņos krēm

u, pa virsu avenes.

A
sā

 d
ā

rzeņ
u

 zu
p

a
         

a
r tīta

ra
 frika

d
elēm

Frikadelēm
:

200 g tītara m
altās gaļas,

1/2 olas ,
1/2 sīki sakapāta m

aza sī-
pola,
1 sīki sakapāta ķiploka dai-
viņa,
1 tējk. Vorčesteras m

ērces,
2-3 pilieni Tabasco,
Zupai: 
2 lieli sarīvēti burkāni,
4-5 kartupeļi, sagriezti m

a-
zos kubiņos,

1 
sīki 

sagriezts 
sīpols,
2 

ķiploka 
daivi-

ņas,
sauja 

saldētu 
zirnīšu,
puse m

aza puķ-
kāposta,
2 laura lapas,
sāls, pipari, 3-4 
pilieni Tabasco,
1 ēdam

k. eļļas,
1 l dārzeņu buljona,

puskārba turku zirņu,
sīki sakapāti daži pētersīļu 
un diļļu zariņi

D
ivlitrīgā katliņā uz m

azas 
uguns uzkarsē eļļu, liek lauru 
lapas, pacep pusm

inūti, liek sī-
polus un burkānus, pacept 2-3 
m

inūtes. Liek visu pārējo, pare-
dzēto zupai. Vāra kam

ēr gatavi 
dārzeņi. Atsevišķi uzvāra ūdeni 
m

azā katliņā, sajauc visu pare-
dzēto frikadelēm

, saveļ bum
bi-

ņas, vāra 5 m
inūtes. Izņem

 no 
ūdens un pieliek zupai. 

K
ovboju

 sa
lā

ti
200 g kūpinātas gaļas,
6-8 m

aizes šķēles,
400 g konservētu pupiņu,
200 g siera (piem

. E
dam

, 
Č

edara),
250 g saldētu zaļo zirnīšu,
1 saldā paprika,
150 g ķiršu tom

ātiņu,
lakši,
200 g krējum

a,
1 ēd.k. sinepju,
sāls, pipari

Papriku 
nom

azgā, 
iztīra 

sēklas un sagriež kubiņos. 
Tieši tādos pašos kubiņos 
sagriež gaļu un tom

ātus, ja 
tie ir lieli. Ja izm

anto ķiršu 
tom

ātiņus, tad tos sagriež 
četrās 

daļās. 
Sieru 

sarī-
vē uz dārzeņu rīves. M

aizi 
apgrauzdē un sagriež kubi-
ņos. Lakšus sagriež sm

al-
kāk. M

ērcei krējum
u sajauc 

ar 
sinepēm

, 
pievieno 

pēc 
garšas sāli un svaigi m

al-
tus piparus. Bļodas apakšā 
kārto slāņos m

aizi, šķiņķi un 
sieru. Pārlej ar m

ērci. Tad 
turpina ar slāni ar papriku, 
pupiņām

 
un 

atlaidinātiem
 

zirnīšiem
. Pa virsu kārto sa-

grieztus tom
ātus un lakšus. 

Pārlej ar m
ērci. Pasniedz uz-

reiz. Lakšus var pievienot arī 
m

ērcei un m
ērci pasniegt at-

sevišķi.

A
bsolū

tā
 om

lete                  
a

r d
īgstiem

10 paipalu olas,
1/2 gl saldā krējum

a,
1 kastīte redīsu dīgstu,
100 g kūpinātas gaļas,
sāls, pipari

C
epeškrāsni 

uzkarsē 
līdz 

180 
grādiem

. 
Kūpinātu 

gaļu 
sagriež 

strēm
elītes 

un 
apgrauzdē sausā pannā. Sal-
do 

krējum
u 

m
azliet 

uzputo, 
pievienojot sāli, svaigi m

altus 
piparus un nogrieztus dīgstus 
(atstājot m

azliet dekoram
). Ie-

m
aisa kūpinātu gaļu un m

asu 
pārlej 

karstum
izturīgā 

form
ā. 

Pa vienai iesit pa virsu paipa-
lu olas. C

ep cepeškrāsnī apm
. 

10 m
in. Pasniedzot dekorē ar 

atlikušajiem
 dīgstiem

.

K
a

rtu
p

eļu
 klim

p
iņ

a
s 

a
r tom

ā
tu

 –
 olīvu

 
m

ērci
N

edaudz eļļas,
1 sasm

alcināts sīpols,
1  sasm

alcināta ķiplokdaiva,
4 m

elnās olīvas, sagrieztas 
4 daļās,
4 zaļās olīvas, sagrieztas 4 
daļās,
400 g bundža sasm

alcinātu 
tom

ātu ar baziliku,
4 tējk. rīvēta parm

ezāna,
1 tējk. cukura,
sāls, pipari
500 g gatavu gnoku, 
svaigs baziliks,
svaigas salātu lapas

Eļļā ātri apcep sīpolu un 

ķiploku, pievieno olīvas un to-
m

ātus. G
atavo kādas 10 m

in. 
Pievieno garšvielas – cukuru, 
sāli un piparus. G

atavoju vēl 
tik ilgi, lai sīpoli m

īksti, bet tik-
līdz gatavs, vāra gnokus. U

z-
vārītos gnokus sadala šķīvjos, 
pārlej ar gatavo m

ērci, uzber 
rīvētu parm

ezānu un sasm
al-

cinātu 
baziliku. 

Pasniedz 
ar 

svaigiem
 salātiem

. Lai garšo!

B
iešu

 šokolā
d

es kū
ka

180 gram
i sviesta,

150 
gram

i 
tum

šas 
šokolā-

des,
200 gram

i vārītu biešu,
150 gram

i m
iltu,

2 tējkarotes cepam
ā pulve-

ra,

100 gram
i m

altu m
andeļu,

3 olas,
180 

gram
i 

brūnā 
cukura 

šķipsniņa sāls,
šokolāde dekorēšanai

Vārītas bietes sm
alki sab-

lenderē vai sam
aļ. C

itā bļodā 
sakuļ olas ar cukuru. Ū

dens 
peldē 

izkausē 
šokolādi 

un 
sviestu, ļauj nedaudz atdzist, 
tad savieno šokolādes m

asu 
ar 

blenderētajām
 

bietēm
 

un 
olām

. C
itā bļodā sajaucam

 m
il-

tus ar cepam
o pulveri un m

al-
tajām

 m
andelēm

, sāli. Visas 
m

asas sajauc kopā, lej form
ā 

un cep aptuveni 35 m
inūtes 

160 grādos. G
atavību pārbau-

da ar koka irbulīti. Biešu kūku 
cep kēksa form

ā, bet var iz-
vēlēties arī cita veida form

as. 
Kūku grezno ar kausētu tum

šo 
un balto šokolādi.



92016. gada 15. aprīlis

Mūsu vēsture
Latgales latviešu izglītotājam 
Janam Kurminam 225 gadi
   Līdz ar Krāslavas katoļu Ga-
rīgā semināra darbības sāku-
mu 1757.gadā Dienvidlatga-
le kļuva par garīgās dzīves 
centru ticīgajiem katoļiem un 
bija tāda līdz 1844. gadam, 
kad Garīgais seminārs tika 
slēgts. Pa šiem gadiem tika 
sagatavoti 253 priesteri, dau-
dzi no kuriem sekmīgi veica 
Latgales iedzīvotāju izglīto-
šanu un kultūras veicināša-
nu. Viens no tiem bija Jans 
Kurmins. 

Jans Kurmins dzimis 1791. gadā 
(datums nav zināms) Lietuvā, Vilko-
miras (tagad Ukmerģes) apriņķī. 
Mācījās Krāslavas Garīgajā semi-
nārā, kuru pabeidza un 1821.gadā 
tika ordinēts par priesteri. Lietuvietis 
būdams, viņš uzmanīgi ieklausījās 
Dienvidlatgales ļaužu valodā un 
1858. gadā izdeva Latvijas kultūr-
vēsturei nozīmīgu darbu – ‘’Poļu – 
latīņu – latviešu (latgaliešu) vārdnī-
cu’’ (“Slownik polsko – lacinski 
- lotewski”, 282 lpp.). 

Mācīties Krāslavas Garīgajā se-
minārā nebija viegli, jo Latgalē bija 
vajadzīgi garīdznieki, kuri pārvalda 
vairākas valodas – poļu, vācu, lat-
viešu, latgaliešu, krievu, lietuviešu, 
franču, kā arī latīņu, lai priesteri va-
rētu brīvi komunicēt ar tautu. 

Latviešu – latgaliešu valoda tika 
pasniegta visiem semināristiem, jo 
priesteri tika nozīmēti strādāt arī 
Latgales draudzēs. 

Seminārā mācījās kandidāti uz 
priesterību no tuvākiem un tālā-
kiem apgabaliem: Lietuvas, Livoni-
jas, Smoļenskas.

Daudzi garīdznieki sāka sastā-
dīt vārdnīcas un gramatikas, kā arī 
garīgā satura grāmatas.

Nav izslēgts, ka materiālus 
Jana Kurmina izveidotai vārdnīcai 
ir devuši arī citi priesteri. Tāds va-
rēja būt Asūnes prāvests Jānis Vai-
daks, kurš pats iecerētajai latviešu 
– poļu vārdnīcai materiālus vācis 

vairākus gadus. 
Jana Kurmina izdotā vārdnīca ir 

pirmā vārdnīca latgaliešu valodā, 
kurai materiāli vākti arī Krāslavas 
apkārtnē. Jans Kurmins bija prā-
vests vairākās Latgales draudzēs: 
Stoļerovā, Vārkavā, Aulejā, Skais-
tā, bet no 1852. gada līdz 1860. 
gadam Krāslavā. 

Vārdnīca savulaik pilnīgi attais-
noja cerības – kalpot par palīgu cit-
tautiešiem latgaļu valodas apguvē. 

Vārdi vārdnīcā doti trijās va-
lodās, bet, ja pietrūcis latgaliska 
vārda, tad skaidrojumu veicis ar ci-
tiem, pat ar leišu vārdiem. Vārdnī-
cā ir ap 12000 vārdu. 

Tas bija iespaidīgs pienesums iz-
glītības jomā. 1859. gadā tika izdota 
Jana Kurmina priesteriem domāta 
grāmata “Homilija” un sprediķu 
grāmata “Jaunas mocibas uz ap-
skaidroszonas liaužu sprostu”. 

Jans Kurmins mira 1860. gada 
11. februārī un apbedīts Krāslavā. 
Līdz 1991. gadam viņa kaps Krās- 
lavas vecajos katoļu kapos bija jau 
nolīdzināts. Par laimi bija saglabā-
jies čuguna krusts ar vārdu un uz-
vārdu. 20.gs. 90-to gadu sākumā 
par Jana Kurmina darbiem sāka 
interesēties Latvijas Universitā-
tes Filoloģijas fakultātes katedras 
docente (tagad profesore) Lidija 
Leikuma, kurai dzimtās mājas ir 
Izvaltas pusē. 

Pēc L. Leikumas iniciatīvas to-
reizējās Krāslavas 1. vidusskolas 
(pašlaik ģimnāzijas) novadpētnieki 
ar krāslavieša Henriha Galonska 
(1922-2014) palīdzību sameklēja 
Jana Kurmina kapu un to atjauno-
ja. Kaps atrodas uz rietumiem no 
kapličas. 

 Prāvests Jans Kurmins Lat-
gales ļaužu valodai ir uzcēlis tādu 
pieminekli, ko laiks nevar izdzēst. 
Jana Kurmina vārds ir pelnījis cie-
ņu un piemiņas uzturēšanu no pa-
audzes uz paaudzi. 
Janīna GEKIŠA, novadpētniece

Pavasaris un putni

Kopīga putnu vērošana noslēdzās ar 
nodarbību radošajā darbnīcā, kur lauku bēr-
ni mācījās izgatavot ne tikai putnu būrīšus 
pūcēm, bet arī barotavas. 

Interesantais un noderīgais pasākums 
ir Šķaunes māmiņu kluba, Latvijas Sarkanā 
Krusta Krāslavas, Dagdas un Aglonas nova-
du komitejas veiksmīgi realizētā ideja, kam 
finansiālu atbalstu sniedza Latvijas vides 
fonds.

Aleksejs GONČAROVS

Cilvēks un daba
Šo sestdienu, bez šaubām, Šķaunes skolēni atcerēsies visu mūžu.  Un kā nu ne! Ornitologs 
Andris Avotiņš ne tikai atklāja daudz interesantu faktu par putniem, bet arī dalījās zināšanās 
par Latvijas pūču dzīves noslēpumiem.

Atjaunosim seno muižnieku apbedījumu vietu!
Kalna virsotnē, Dagdas- Kon-
stantinovas ceļa 8 km pos-
mā, apspīdēta ar pirmajiem 
saules stariem, atrodas kād-
reizējā muižnieka Pisareva 
dzimtas kapliča. 

Senās sienas bija būvētas no 
sarkaniem ķieģeļiem, bet pašreiz 
šī ēka ir bez jumta, atrodas avā-
rijas stāvoklī, un apkārtējās vides 
laika apstākļu ietekmē iet bojā. 
Padomju gados kapliča tika van-
dāļu uzlauzta un izdemolēta.

  Kapliča ir Dagdas novada vēs-
tures relikvija un Konstantinovas 
muižnieka dzimtas atdusas vieta. 
Sabiedrības pienākums ir sagla-
bāt to nākamajām paaudzēm kā 
mūsu novada kultūrvēsturisko 
mantojumu. Kapličai ir nepiecie-
šami jumta seguma un fasādes 
atjaunošanas darbi, lai novērstu 
laika zoba nodarītos bojājumus, 
kā arī veikt apkārtnes sakopšanas 
darbus. Perspektīvā kapliču var 
iekļaut  kā apskates objektu tūris-
ma maršrutos pa Latgali un radīt 
teiksmainu leģendu par šo vēstu-
risko vietu.

   Dagdas novadpētniecības 
biedrības “Patria” priekšsēdētājs 
un daudzu vēstures ekspedīciju 
organizators Aivars Arnicāns vēr-
šas pie sabiedrības ar aicinājumu 
atjaunot šo seno muižnieku apbe-
dījumu vietu. “Es zinu, ka mūsu no-
vads var lepoties ar cilvēkiem, kam 
rūp vēsture, un nav vienaldzīgi, lai 
nozīmīgas vietas būtu sakoptas.  
Iesaistīties Dagdas novada tēla 
veidošanā, celt sabiedrībā nacio-
nālo pašapziņu un audzināt pietāti 
pret dzimtā novada kultūrvēsturis-
ko mantojumu ir katra iedzīvotāja 
cēls pienākums un uzdevums. Ai-
cinu sniegt palīdzīgu roku un būt 
noderīgiem ar savu darbu un pado-
mu. Mūsu novadā jau ir uzņēmēji, 
kuri izteikuši vēlmi palīdzēt ar celt-
niecības materiāliem, lai kapličai 
radītu iespēju pastāvēt nākotnē. 
   Atjaunojot Konstantinovas mui-
žas muižnieka Pisareva ģimenes 
atdusas vietu, mēs izrādīsim cieņu 
un godināsim tos, kuri ir kādreiz 
apsaimniekojuši mūsu novada 
zemes, veidojuši mūsu novada 
vēstures lappuses. Šī gada sāku-
mā biju vērsies ar lūgumu Dagdas 

novada domē par šīs 
vietas sakārtošanu, 
bet jautājums netika 
atrisināts.

Kā novadpētnieks 
un Dagdas iedzīvotājs 
uzskatu, ka kapliča ir 
jāsaved atbilstošā kār-
tībā, lai tā nākamajām 
paaudzēm būtu kā 
laika zīme par to, kādi 
notikumi ir bijuši un 
kādas personības dzī-
vojušas mūsu novadā.

  Kontaktālrunis: 
27804921  (A.  Arni-
cāns)

Biedrība “Lauksaimnieku apvienība”: vai nav pienācis laiks
pārskatīt pašvaldību pabalstu piešķiršanas kārtību bezdarbniekiem?

Aprīlī noslēgusies Biedrības 
“Lauksaimnieku apvienība” 
kopā ar sadarbības partneriem 
rīkotā akcija “Esi nodarbināts 
laukos” un apkopoti tās rezultāti. 

Neskatoties uz milzīgo 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
ieguldījumu akcijas norisē, lai 
informētu darba ņēmējus un 
papildus apzinātu potenciālos 
darba devējus, kā arī Latvijas 
Pašvaldības savienības ieguldī-
jumu pašvaldību un to iedzīvotā-
ju informēšanā par akcijas norisi, 
konstatēts, ka ne visos Latvijas 
reģionos ir bijusi pietiekoša at-
saucība un varētu uzskatīt, ka 
bezdarbs “de facto” ir problēma, 
kura būtu jārisina. 

Akcijas “Esi nodarbināts lau-
kos!” ietvaros darba devējiem bija 
iespējas tikties ar darba ņēmējiem 
un pārrunāt būtiskākos nosacī-
jumus, lai puses varētu kopīgi 
vienoties par darbu lauku saim-
niecībās. Kopumā akcijā piedalī-
jās 126 darba devēji, 2055 darba 
ņēmēji, kopīgais vakanču skaits 
bija 1534.

Lielākā darba devēju un dar-
ba ņēmēju aktivitāte bija manā-
ma Talsos, Smiltenē, Preiļos 
un Bauskā, savukārt mazākā 
- Saldū, Limbažos un Madonā. 
Iespējams, ka pozitīvais noskaņo-
jums pirmajās četrās minētajās 
pilsētās skaidrojams ar aktīvo 
Zemkopības ministrijas un Lauku 
atbalsta dienesta darbību saistībā 
ar atbalsta piešķiršanu lauk-
saimniekiem vai arī, piemēram, 
kādiem pakalpojumiem, ko sniedz 
Nodarbinātības valsts aģentūra, 

taču tas nekādā ziņā neatspoguļo 
kopējo lauksaimnieku noskaņoju-
mu valstī kopumā.

Izvērtējot darba devēju un darba 
ņēmēju dalību akcijā, pārrunājot to 
ar Nodarbinātības valsts aģentūras 
pārstāvjiem, zemniekiem un pa-
šiem bezdarbniekiem, nākas se-
cināt, ka viens no būtiskākajiem 
apstākļiem, kāpēc bezdarbnieki 
ir mazaktīvi jauna darba meklēju-
mos, ir esošā pabalstu sistēma. 
Pabalstu apmēri, kurus izmaksā 
vietējās pašvaldības, nav motivē-
joši cilvēkiem, kuri meklē jaunu 
darbu. Esošā pašvaldību pabalstu 
sistēma ir steidzami jāmaina vai 
jāpilnveido. 

Esošais garantētais mini-
mums ar papildus piešķiramajiem 
veselības veicinošajiem pabals- 
tiem, bērnu skolā iešanas pabals- 
tiem un citiem pašvaldību pabals- 
tiem bieži vien ir ļoti pietiekams 
pamatvajadzību nodrošināšanai, 
un tam, ka bezdarbniekiem nav 
jāstrādā, tādējādi kropļojot darba 
tirgu valstī.

Biedrības “Lauksaimnieku 
apvienība” izpilddirektors Dīns 
Cielavs: “Protams, šeit ir divas 
puses – darba devējs un darba 
ņēmējs, kur galvenais motivē-
jošais arguments ir alga, bet, lai 
maksātu vairāk, katram sevi ir 
jāparāda, jo labs darbinieks nekad 
nepaliks bez darba. Nākas atzīt, 
ka pašlaik esošais lauksaimnieku 
noskaņojums piena nozarē ir de-
presīvs, jo saimnieki neredz stimu- 
lu attīstīties un tālāk strādāt. Arī 
fakts, ka darba ņēmēji Latvijā ir 
mazaktīvi meklēt darbu uz vietas, 

lauksaimniekiem bieži vien liek 
domāt, ar ko tālāk nodarboties, jo 
nav jau darba roku.”

SIA “Kalna Tomēni” īpašnieks 
Juris Bērziņš ir secinājis: 
“Piedāvājumam strādāt ir maz at-
saucības. Darba meklētāji atstāj 
savus kontaktus darba biržā un 
saka, lai zvana viņiem, taču, kad 
piezvana, tad jau vairs nav in-
tereses par darbu. Iznāk tāda kā 
lauksaimnieku un Nodarbinātības 
valsts aģentūras mānīšana no 
darba meklētāju puses, ka darbs 
ir nepieciešams. Bezdarbnieki ti-
kai imitē darba meklēšanu.”

Z/S “Rožkalni” vadītājs 
Ivars Ādamsons: “Pašvaldībām ir 
jāpārskata sociālo pabalstu sistē-
ma bezdarbniekiem, piemēram, 
pakāpeniski jāsamazina pabals-
tu apmēri, tādējādi veicinot sava 
veida progresivitāti un stimulu 
cilvēkiem strādāt. Tajā pašā laikā 
pašvaldību sociālajiem darbinie-
kiem un Nodarbinātības valsta 
aģentūrai aktīvi jāapzina bezdarb-
nieki un kopā ar darba devējiem 
jāpiedāvā darbs brīvajās vakancēs. 
Protams, problēma nav tikai pa-
balstos, bet bieži vien arī faktā, ka 
darba meklētājiem ir liels saņemto 
kredītu apjoms un to soda nau-
das apmērs. Kā viens no risinā-
jumiem būtu tāds, ka pašvaldības 
varētu segt pašvaldībā dzīvojošo 
bezdarbnieku kredītsaistības ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa at-
vieglojumu, tādējādi ļaujot darba 
ņēmējiem saņemt lielāku atalgo-
jumu, protams, ja vien pašvaldībai 
ir šādi līdzekļi pieejami un darba 
ņēmēji grib strādāt.”



2016. gada 15. aprīlis10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 16. aprīlis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05, 9.30 Bitīte Maija
9.00 Bērni detektīvi
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Galdiņ klājies!
11.40 Dardarija
12.10 100 g kultūras. 
12.25, 21.25 Saplēstā krūze
13.30 Sirmais. Kulta ēdieni
14.35 Deviņdesmitie
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Vēžveidīgo pārsteidzošā 
pasaule  18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Sava zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas loto
22.30 Mf. Gandrīz ideāls vīrietis
0.15 Mf. Lielpilsētas gaismas
1.55 Dziesma dzimst Ventspilī

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.40, 5.30 Province  7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr. 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes  10.00 Te!
11.00 Aculiecinieks
11.15 Sporta studija

12.05 Šefpavārs uzņemšanai
13.25 Anekdošu šovs
13.55 Saules balss
15.00 Aizliegtais paņēmiens
16.00 Klucis - nepareizais lat-
vietis  17.40 Čaplins - simtga-
des leģenda
19.25 Eiropa koncertos
20.20 Nemiera gars  21.15 In-
spektors Džordžs Džentlijs
22.55 Midsommeras slepkavī-
bas  0.40 Starptautiskais fol-
kloras festivāls  3.20 LTV 60
4.00 Mikrofona dziesmas

LNT
5.00 Boba burgeri
5.20 Luijs  5.40 Karamba!
6.00 Bernards
6.20 Zilās asinis
7.00 Nemelo man!
8.00, 3.50 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.25 Paisums
14.05 Radu būšana
17.30, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie
22.50 Mf. Cik tev?
0.50 Detektīvs Valanders
2.20 Mf. “Zilais putns” 

TV3
5.00 Tētuka meitiņas

5.45 Mans puika
6.35 Multfilmas
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smal-
kumi 4  10.35 Auto ziņas
11.20, 0.55 Mf. Princeses die-
nasgrāmata
13.40 Precētie pret brīvajiem
14.50 Es mīlu tevi, Latvija! 2
17.05 Mf. Misters Bīns
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Sapinušies
22.10 Mf. Mūmija
2.55 Mf. Amerikāņu pīrāgs 

TV3+
6.30 Kino detaļās
7.15 Brēters
8.20 Tētis sprukās
10.05 Dejas  12.10 Multfilmas
12.35 Mf. “K 9. Suņa darbs”
14.25 Mf. Babajs
16.05 Mf. Līgava no viņsaules
18.00 Mf. Lidmašīnas
19.55 Interni
21.00 Mf. Delfīna stāsts
23.15 Mf. Ledus  2.55 Māja-2

НТВ-Мир
7.25 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam ar A. Ziminu
9.25 Kulinārā divkauja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens   
12.05 Dzīvokļu jautājums

13.10 Dzīvesstils 
14.10 Es tievēju
15.10 Braucam un ēdam
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Šovs  23.00 Zvans
23.30 Kriminālizmeklēšanas 
nodaļa  3.25 Asinszāle
5.15 Svētdiena sieviešu pirtī 

RTR Planēta Baltija
5.25, 8.10 Mf. Putenis
7.40, 11.10, 14.20 Vēstis - М
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
9.10 Satiksmes noteikumi
10.05 Personīgi. Sergejs Niko-
nenko  11.25 Visa Krievija
11.40 Mf. Dziedāšanas skolo-
tājs  13.30, 14.30 Mf. Vienkār-
ša meitene 
16.05 Mf. Apmācu ģitārspēlē
21.00 Mf. Ienīstu! 
0.50 Mf. Sienāzis 
2.35 Mf. Zelta debesis 
4.15 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.15, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Ķīnas atklāšana
8.05, 10.25 Multfilmas
8.40, 10.50 Šurumburums
8.50 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds

11.15 Garša
12.20 Sergejs Nikonenko
13.50 Balss. Bērni 
16.05 Kurš vēlas kļūt miljonārs
14.30, 16.10 Spēks
17.20, 1.45 Masteršefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.35 Šovakar
3.45 Smieklīgi videoklipi
3.50 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
6.50 Vovočka
7.50 Retromānija
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā program-
ma  11.10 Godīgs remonts
12.15, 0.35 Vadīt krievu stilā
13.10 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts
12.00 Gudrinieki un gudrinieces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.15 S. Nikonenko 
14.10 Apskaujot debesis
16.15, 21.00 Sporta ziņas

16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Uzmini melodiju
18.35 Mf. Aiz diviem zaķiem
21.05 Šovakar
22.25 Piemaskavas vakari
23.20 Mf. Nesavaldāmais

Baltkrievija 1
6.55 Būtība  7.20, 22.10 Mf. 
“Daša”  9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Mf. Radi
10.20 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība
13.05, 15.45 Mf. Akls aprēķins
15.15 Ukraina  21.00 Panorāma
21.40 Redzespunkts
1.30 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.55 Foršā skola
7.25, 21.05 TV barometrs
7.40 Laimīgi kopā
9.25 Pārāk daudz astu
10.10 Garšas ābece
10.30 Kurš mājās saimnieks? 
12.30 Ekstrasensu cīņas
14.55 Mats matā
15.30 Mf. Ragi un nagi
17.00 Mf. Pravietis
18.45 Neredzmais cilvēks
19.50 Pārsteidz mani 
21.10 Mf. Profesionālis
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.20 Gribu nokļūt TV!
23.25 Ērglis un cipars
0.25 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02, 23.25 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05, 9.35 Multfilmas
8.30 Mf. Mazie detektīvi 
9.05 Kas te? Es te!
10.25 Ceļojums apkārt pasaulei
11.00 Kiklādu salu dārgumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
2016  15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi
16.20 100 g kultūras
17.05 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Tavā dzīvē
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Dzelzceļa romāns
0.30 Vēžveidīgo pārsteidzošā 
pasaule
1.25 Mf. Gandrīz ideāls vīrs
3.05 Labākās mikrofona dziesmas
4.35 Momentuzņēmums
4.50 Pašattīrošās ēkas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Svešā mājā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā
8.30 Notikumu apskats

9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Galdiņ, klājies!
13.30 Kas te? Es te! 
14.00 Mf. Sesilija Aherna. 
Starp debesīm un šo zemi
15.45 Aculiecinieks
16.05 Tās tik ir operas! 
17.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
17.30, 3.30 Tas vari būt tu
18.00 Mf. Cirks! Cirks! Cirks!
19.35 Mf. Bēgšanas meistars
21.15 Lielais Gregs
22.15 Mafijas klans 
23.10 Čaplins: simtgades le-
ģenda  0.55 Klucis - neparei-
zais latvietis
2.35 Eiropa koncertos
4.00 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

LNT
5.00 Multfilmas
6.20 Zilās asinis
7.00 Fišeres kundzes izmeklē-
šanas noslēpumi
8.00 Dzintara dziesmas
9.00, 3.35 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Suņu slepenā dzīve
11.35 Prakse
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Prestižs

23.55 Pēdējie Grimmi
0.40 Mf. Cilvēkbērns
2.20 Mf. Zilais putns

TV3
5.00, 3.50 Tētuka meitiņas 2
5.45 Mans puika
6.35, 4.40 Smieklīgākie video-
kuriozi
6.55, 11.05 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
12.35 Mf. Mūmija atgriežas
15.25 Tēta nedienas Latvijā
17.00 Mf. Sapinušies
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 
22.10 Mf. Smaga diena
0.20 Mf. Maijami policija
2.40 Mf. Tīģerēna piedzīvoju-
mi 

TV3+
6.30 Kristīgā programma
6.55 Kino detaļās
8.00 Nu, pagaidi!
8.15 Uzmanību, bērni!
8.50 Kulināru dinastija
10.50 Krievijas tūristi
11.10 6 kadri 
11.45 Mf. Babajs 
13.10 Mf. Mani Āfrikas piedzī-
vojumi 
14.55 Mf. Kā piemini, tā klāt 
16.30 Mf. Delfīnu stāsti 
19.00 Dejas  21.00 Mf. Forsāža 
23.25 Fors major

NTV Mir
7.10 Braucam un ēdam

8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija 
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.15 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.55 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.25 Sasisto lukturu ielas
18.05 Izmeklēšanu veic…
19.00 Nedēļas akcenti
19.48 Pozdnjakovs
20.00 Svešais

19.48 Pozdnjakovs
20.00 Kruķis likumā kārtībā
23.55 Mf. Cilvēks no nekurienes
1.55 Atpakaļskaitīšana
2.55 Asinszāle
4.50 Svētdiena sieviešu pirtī
5.45 Mežonīgā pasaule

RTR Planēta Baltija
5.00 Mf. Ienīstu!
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - М
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.15, 14.15 Mf. Tili - tili testo
15.15 Parodijas 
17.30 Dejas ar zvaigznēm
22.00 Svētdienas vakars
0.30 Borneo

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas

8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda
13.30 Apskaujot debesis
16.40 Svētku koncerts
18.35 JAK
21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.00 Piemaskavas vakari
0.55 EuroNews
1.25 Mf. Aiz diviem zaķiem
3.05 Nosvērti un laimīgi
5.30 Smieklīgi video

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 Karavīri
9.55, 10.55 Dokumentāls pro-
jekts  12.15 Humora raidījums
13.15 Kurlais
1.00 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Balss. Bērni.
13.10 Narnijas hronikas
15.10 Svētdienas viesi
16.15 Sporta ziņas
16.20 Svētku koncerts 
17.55 Bez drošības
20.00 Kontūras

21.05 JAK
23.10 Kas? Kur? Kad?
0.15 Mf. Kronštāde 1921 

Baltkrievija 1
7.20 Mf. Daša 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
11.05 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Ko vēlas vīrieši
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Izmeklēšanas noslēpu-
mi 
17.10 Mf. Lauki
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.50 Mf. Tīšuprāt neizdomāsi

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.30 Kurš mājās ir saimnieks?
9.25 Ērglis un cipars
10.30 Universāls šefs
11.10, 20.00 TV barometrs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Lady Blog
12.30 Laimīgi kopā
14.20 Mf. Profesionāļi
16.25 Mf. Pravietis
18.10 Mf. Lara Krofta
20.35 Verdošs ūdens
21.10 Apmāni mani
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Gribu nokļūt TV!
22.15 Kauli

SVĒTDIENA, 17. aprīlis

PIRMDIENA, 18. aprīlis 
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna   6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Tavā dzīvē
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.50 Mazie detektīvi 
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma  21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 De facto
23.55 100 g kultūras
0.40 Vizmai Belševicai 80 
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 

pa ledāju pēdām
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Balss pavēlnieks
8.35 Aculiecinieks
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 
2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgrie-
žas  11.50 Kamerūna
12.25 Latvijas sporta leģendas
13.25 Hokejs. Latvija - Balt-
krievija
15.35, 1.25 Labākais no Euro-
maxx
17.00 Dzīve šodien  18.00 Ziņas
18.35 Ceļojums apkārt pasaulei
19.10 Laiks kļūt pieaugušam. 
Iniciācijas rituāli. 
20.10 Kalnu patruļa
21.05 Mf. Bēgšanas meistars
22.45 Inspektors Džordžs 
Džentlijs  0.30 Nemiera gars

LNT
5.00, 4.30 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē

6.30, 2.55 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.40 TOP 10
10.40, 13.45 TV Shop
10.55 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mīļās meles
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Uzticība
1.05 Mīlas dēka

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi 4
6.40, 13.05 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Gatavo 
10.30 Māmiņu klubs
11.05, 1.05 Mans puika
14.35, 2.25 Viņas melo labāk 
15.45, 20.20, 3.20 Uguns-

Grēks  19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Bulta 
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga

TV3+
6.40, 17.55, 4.05 Māja-2 
7.35 Multfilmas
7.40 Kulinārais raidījums
8.10 Infomānija
8.45 Es nezināju, ka esmu stā-
voklī  9.40 Mf. Forsāža
11.55 TV shop
13.25, 16.50 Тētuka meitiņas
14.35 Ekstrasensi detektīvi
15.40 Comedy Women
19.00, 2.40 Brīvdienas Meksi-
kā  20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.05 Mf. Neapturamais
0.00 Mf. 13 dienas

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās

10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Nodaļa 44
14.50, 2.00 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Gultnē
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais  3.05 Asinszāle
5.00 Es tievēju

RTR Planēta Baltija
6.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis  11.35, 14.30, 
17.30, 19.35 Vēstis - М
11.55 Privātdetektīvs Tatjana 
Ivanova  15.00 Ledus 
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Izmeklētājs Tihonovs
23.50 Godīgs detektīvs
0.50 Bez lieciniekiem 
2.10 Steidzami uz numuru

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 2.50 Ziņas

6.35, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs
14.50, 5.00 Moderns sprie-
dums  16.00 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 
laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.25, 23.05 Margarita Naza-
rova
23.55 Vakara Urgants
0.40 Mf. Kronštāde 1921
1.30 Pozners
2.20 EuroNews
3.05 Mf. Klasesbiedri

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta



112016. gada 15. aprīlis

PĒRK guļbūves 
promvešanai 
 Tālr. 25732230

15. aprīlī Ir iemesls!

OTRDIENA, 19. aprīlis 

SIA „LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 
Samaksa tūlītēja. Svari. 

Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk  liel lo pus, jaun
lo pus, aitas,  zir gus. La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 
tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.

Tālr. 65329997; 29485520; 
26393921; 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zir-

gus, cūkas. Samaksa uz vietas. Svari.  
T. 26563019

13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.30 Fantastika zem grifa 
17.35 Izmeklēšanas noslēpumi
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes apmānītie
23.55 Skopums
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.00 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!

18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Paradīze

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 12.55 Lauķis
14.40, 16.25 Radi
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.45 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna  20.00 Forums

21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.10 Mf. Tīšuprāt neizdomāsi

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts  9.00, 10.20, 21.05 
TV barometrs
9.10 Pārsteidz mani 
10.55 Garšas ābece
11.30 Foršā skola
13.00, 23.05 Ērglis un cipars  
14.00 Kauli
17.50 Iznīcinātāji. Pēdējā cīņa.
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.05 KENO
22.15 Reportieris
0.05 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 13.20 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā stu-
dija  11.15 Mf. Puse dzīves
13.55 Mf. Mazie detektīvi
14.30 Mis Millijas jautājumi
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Pēdējai sarkanais princis
23.25 Mf. Dzelzceļa romāns
1.20 V.I.P.
5.25 Imanta - Babīte pietur…

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
lēdāju pēdām
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Paaudžu detektīvs
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars at-
griežas
11.50, 20.10 Kalnu patruļa
12.40 100 g kultūras
13.25 Hokejs. Latvija - Balt-
krievija
15.35, 1.30 Vienmēr formā
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Ekstremāli kadri
19.05 Kiklādu salu dārgumi
21.05 Misters Selfridžs
22.00 Mf. Lielais Gregs
23.00 Mafiozo
23.55 LTV 60  5.00 SEMS 

LNT
5.00, 4.25 Karamba!
5.20, 10.10, 4.45 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.45 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.10, 2.00 Šaubu ēnā
10.25, 13.45 TV Shop
10.40 Mežonīgā sirds 
11.45 Mf. Nabaga miljonāre
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mīļās meles
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 1.15 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Iemīlēties svešiniekā
23.10 Mf. Tirāns
0.25 Grimmi

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi 4
6.40, 13.00 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Bulta
11.00, 1.05 Mans puika
11.30, 1.30 Smieklīgākie video
14.30, 2.25 Viņas melo labāk 2
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Havaji
22.00 Nozieguma vieta - Lasvegasa
23.00 Pārvadātājs
0.10 Maleinijs

TV3+
6.0, 17.55, 3.55 Māja-2 
7.45 Multfilmas
8.05 Kulinārais raidījums
8.35 Infomānija
9.05 Es nezināju, ka esmu stā-
voklī
10.05, 14.35 Ekstrasensi de-
tektīvi
11.10, 15.35 Comedy Women
12.20 TV shop
12.35, 16.50 Тētuka meitiņas
13.40, 20.05 Mūsu Krievija
19.00, 2.35 Brīvdienas Meksi-
kā
21.05 Ekstrasensu cīņas
22.45 Mf. Mīl, nemīl
0.30 Mf. Mīlestība un draudzī-
ba

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Nodaļa 44
14.55, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Gultnē
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais
3.05 Asinszāle
5.00 Viss būs labi

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Vēstis - М
11.55 Mf. Privātdetektīvs Tat-
jana Ivanova
15.00 Ledus
18.15 Tiešais ēters
21.00 Izmeklētājs Tihonovs
23.50 Vēstis.doc

PBK
6.00, 1.10, 5.55 EuroNews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.40 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Lai runā!  12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs
14.50, 5.00 Moderns spriedums 
15.55 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvi-
jas laiks
18.55, 0.15 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Margarita Na-
zarova
23.40 Vakara Urgants
1.55 Mf. Mistera Kakinila 
bēgšana
3.20 Mf. Aiz diviem zaķiem
5.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40, 0.55 Skatīties visiem
6.05 V un S  6.30 Karavīri
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas va-
kariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.35 Ģimenes drā-
mas
11.00 Dīvaina lieta

Svētā Valentīna diena jau sen 
ir kļuvusi par pasaulē masveidī-
gākajiem svētkiem, kas slavina 
visus mīlētājus un dod cilvēkiem 
iespēju demonstrēt otrajai pusī-
tei savas jūtas. Pašam Svētajam 
Valentīnam šajā dienā ir veltīts 
maz uzmanības. Leģendu par 
priesteri, kas laulāja leģionārus 
par spīti imperatora pavēlei, 
zina daudzi, taču mūsdienās Mī-
lētāju svētki ir enerģisko biznesmeņu, saldumu, 
šokolādes, atklātņu un pārējo šo svētku atribūtu 
diena. Līdz XX gadsimta vidum uzņēmējiem iz-
devās veiksmīgi pārdot savu produkciju mīlētāju 
pārīšiem Anglijā un ASV. Tad globalizācija uzņē-
ma apgriezienus, drīz vien Svētā Valentīna diena 
uzsāka savu uzvaras gājienu pa visu Eiropu, Āziju, 
Austrāliju... Tie ir ļoti spilgti, jautri un skaisti svēt-
ki: dāvanas, svētku pasākumi, konkursi, atklātnī-
tes... Bet tieši tas, ka šie svētki ir tik plaši izplatīti 
un masveidīgi, padara tos par tukšu pasākumu, 
kuram nav nekāda vēsturiska pamatojuma. 

Tieši tāpēc, ka šie svētki ir tik bezpersoniski un 
merkantili, valdība daudzās valstīs cenšas atrast 
alternatīvu Svētā Valentīna dienai. Daudzviet tas 
bija saistīts ar to, ka svētku galvenais varonis ir 
kristietis, citos gadījumos tika kritizēta to saikne 
ar “rietumu” pasauli. Ir jāuzsver, ka mēģinājumi 
ieviest alternatīvu datumu ne vienmēr ir sekmī-
gi. Krievijā jau vairākus gadus svin Svēto Pjotra 
un Fevronijas piemiņas dienu, kuras pamatā ir 
skaista leģenda par Muromas kņaza un zemas 
kārtas sievietes mīlestību. Arī Kazahstānā, kas ir 
musulmaņu valsts, ilgi meklēja dienu, kas varētu 
izspiest tradīcijas, kuras ir svešas kazahu kultūrai. 
Un atrada - 15. aprīli, kad tiek atzīmēta Kozi Kor-
peša un Bajanas Sulu piemiņas diena. 

Leģenda par diviem mīlētājiem nāk no kazahu 
eposa, kas pirmo reizi tika pierakstīts XIX gadsim-
ta sākumā. Līdz tam teiksma izplatījās tautas 
mutvārdu daiļrades veidā (ir zināmi vairāk nekā 
20 leģendas varianti) vairāk nekā tūkstoš gadu 
garumā. 

Senajos laikos dzīvoja Saribajs un Karabajs, 
viņi draudzējās kopš bērnības, un ne uguns, ne 
ūdens viņus nespēja šķirt. Abi draugi apsolīja, ka 
obligāti saprecinās savus bērnus – Saribajam bija 
dēls Kozi, bet Karabajam - meita Bajāna. Jaunieši 
ilgu laiku pat nenojauta par to, ka viņu likteņi ir 
saistīti kopš viņu piedzimšanas dienas. Bet, kad 
Kozi un Bajāna iepazinās, viņi saprata, ka neviens 
cits viņiem vairs nav vajadzīgs. Šķiet, ka, pārtrau-
cot stāstījumu šajā vietā, var spriest par ļoti pa-
mācošu leģendu, kas vēsta par senlaiku tradīciju - 
izvēlēties otro pusīti atbilstoši vecāku lēmumam. 
Bet viss nebija tik vienkārši... 

Medību laikā gāja bojā Kozi tēvs Saribajs. Un 
pēkšņi Bajānas tēvam radās jauna ideja. Uzska-
tot, ka tagad viņš ir brīvs no solījuma, kas tika 
dots jaunībā, Karabajs nolēma saradoties ar 
bagātnieku Kodaru. Uzzinot par to, Kozi izsauca 
Kodaru uz cīņu, taču gāja bojā. Skaistule Bajāna 
izdomāja viltību. Viņa piekrita kāzām ar Kodaru 
ar vienu nosacījumu - viņam ir jāizrok aka, ūde-

nim tajā ir jābūt kristāldzidram, 
bet akai – ļoti dziļai. 

Kodars piekrita šim nosacī-
jumam un devās kopā ar savu 
līgavu izpildīt šo uzdevumu. 
Neveiksmīgais bagātnieks raka 
aku, turoties pie garajām Ba-
jānas bizēm, bet, kad dziļums 
bija jau pamatīgs, nelaimīgā 
jaunava apgrieza savas bizes un 
Kodars palika akas dibenā un 

noslīka. Atriebjoties par savu iemīļoto, Bajāna 
devās uz Kozi kapu, bet tur iedūra sev krūtīs dun-
ci. Jaunavu apglabāja blakus viņas iecerētajam.  

Pēc gada uz Bajānas un Kozi kapa izauga mež-
rozīšu krūms, bet vēlāk uzziedēja sarkana un bal-
ta roze. Ziedi ātri nomelnēja un nobira. Vēlāk šis 
krūms vairs nekad neziedēja. 

Šai skaistajai leģendai ir vēsturisks pamato-
jums. Austrumu Kazahstānā, Tansikas tuvumā 
ir memoriāls, kas uzbūvēts vēsturiska kazahu 
mauzoleja veidā. Bet pirms tam kaps nebija nekā 
īpaši noformēts, taču vietējie iedzīvotāji godināja 
šo vietu. Arheoloģiskie atradumi apstiprina, ka šī 
leģenda bija labi zināma vēl viduslaikos... 

Ir zināms, ka par šo leģendu ieinteresējās Pu-
šķins, kad dzirdēja to Orenburgas apkārtnē. Viņa 
piezīmēs saglabājās leģendas tulkojums krievu 
valodā. Dzejnieks grasījās uzrakstīt veselu poē-
mu par austrumu tematiku, jo viņu iedvesmoja 
stāsts par divu mīlētāju likteni. Taču nāve neļāva 
Puškinam realizēt šos plānus. 

Šodien Kazahstānā notiks daudz pasākumu. 
Svētki tiks organizēti visās Kazahstānas skolās, 
pilsētās norisināsies teatralizēti uzvedumi, kurus 
rīko jauniešu organizācijas. Svētki tiek atzīmēti 
kopš 2011. gada. Šogad svinības tiks rīkotas ar 
īpašu vērienu, valsts nolēma darīt visu iespēja-
mo, lai šī jaunā tradīcija iesakņotos, kaut gan vēl 
joprojām 14. februārī daudzas jaunas kazahietes 
saņem no saviem pielūdzējiem atklātnes un šo-
kolādītes sirsniņas veidā... Ar tradīcijām nav tik 
vienkārši... 

Starp citu, pasaulē ir daudz citu svētku, ko var 
uzskatīt par alternatīvu Svētā Valentīna dienai. 
9. augustā ķīnieši atzīmē Ci Si svētkus, atceroties 
leģendu par gana un audējas mīlestību, šis mīlas 
stāsts ir norisinājies VIII gadsimtā. Janvāra beigās 
Armēnijā tiek svinēta Svētā Sarkisa, visu mīlētāju 
aizbildņa, diena. Viens no pirmajiem Armēnijas 
svētajiem brīnumainā kārtā bija izglābts no slep-
kavības, jo viņu pamodināja jaunava, kuru saval-
dzināja viņa skaistums. Tu Be Av svētki Izraēlā 
norisinās jūlija beigās un augusta sākumā. Šajā 
dienā notiek daudzas kāzas, daudzi pāri visiem 
spēkiem cenšas savienot savus likteņus tieši 
šajā dienā, kad atbilstoši Talmūdam norisinājās 
seši laimīgi notikumi, tostarp tika atcelti vairāki 
aizliegumi noslēgt laulības starp dažādu Izraēlas 
dzimtu pārstāvjiem.  

Neskatoties uz šo daudzveidību, visus šos 
svētkus vieno galvenā īpatnība: īstas mīlestības 
dēļ cilvēki jau senajos laikos bija gatavi ziedot 
pašu dārgāko - dzīvību. 

Andrejs JAKUBOVSKIS

Visu mīlētāju diena Kazahstānā (Kozi Korpeša un Bajanas Sulu piemiņas diena)

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, 

ieķīlātu mežu un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. Pārdodam malku (3 m).

 Tālr. 26677812.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 58 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 67 65 65
25+ 63 63 67 67 67

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus noba- rošanai
Samaksa tūlītēja. Svari.

Tālr. 20553533, 20135740, 20135741.

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA pa-
kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da dar bus: 
ro kam tranš e- jas, ka na li zā ci jas un ūdens-
va da cau ru ļu lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

ООО “Rēzeknes gaļas kombināts” 
iepērk liellopus un 

jaunlopus. 
Samaksa 23 darba 

dienu laikā. 
T. 64622475, 25435533. 

12.05, 17.30 Izmeklēšanas no-
slēpumi
13.05 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25, 0.00 Fantastika zem 
grifa 
20.50 Izmailovas parks
22.55 Vadīt krievu stilā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.55 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums 
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā  20.00 Laiks
21.05 Kāpnes uz debesīm
23.00 Ranijs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona Х
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.55, 15.25 Māja ar lilijām
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
20.00, 1.00 Mf. Klusā māja
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplānā
0.45 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05, 16.10 Aizliegtā skola
10.10, 21.10 Ekstrasensi de-
tektīvi  11.20 Mītu grāvēji 
12.20 Ielu maģija 
13.20, 17.50 Iznīcinātāji
14.30, 22.15 Ērglis un cipars
11.10 Neredzamais cilvēks
15.30, 0.15 PIN kods
17.15 Mats matā
18.55 Ekstrasensu cīņa 
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO
23.20 Bafija pret vampīriem



2016. gada 15. aprīlis12

LAIKA ZIŅAS
St             16.04. Sv           17.04. Pr            18.04. Ot          19.04.

- 1    ...        + 11 + 6     ...    +14 + 8     ...       + 10  +5    ...       + 9
 

D              3 m/s D          4 m/s R              7 m/s  R             6 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409;
jebkādus zirgus. Augstas ce-
nas. Tālr. 26037149.

Mēs klusējot paliekam…
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai 
dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs.

Visdziļākā līdzjūtība Mārī-
tei Oļševskai, māmiņu kapu 
kalnā guldot. 
K.S. “Ežezers - 3” valde un 

darbinieki

Tavas rokas caur mūžību jutu,
Tavas rūpes joprojām man klāt,
Viss šai pasaulē niecīgs
un zūdošs,
tava mīla vien nepazūd, māt!

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Mārītei Oļševskai, māti 
kapu kalnā izvadot.

Andzeļu pagasta pārvalde

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI
AICINA darbā sargu. T. 29240070.
VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Ivaram nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
VAJADZĪGI jauni cilvēki darbam 
kokzāģētavā un meža šķiroša-
nai. Tālr. 29335542.
IZĪRĒJU garāžu slimnīcas raj. 
Tālr. 28780850.
Paku pārvadājumi uz Angliju. Iz-
braukšana - 20. aprīlī. T. 29943959.
Portatīvo un galda datoru re-
monts, tīrīšana. Windows uzstā-
dīšana. Tālr. 26739402.
Celtniecības darbi. T. 25428444.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīram  AKAS. T. 29512291.
Dārzu apstrāde ar mini - traktoru 
(ar frēzi). Tālr. 29824483.
SIA “EVILANA” - pašizgāzēja un 
mini ekskavatora pakalpojumi. T. 
29186835.

lauksaimniecības zemi Indras pag. 
(4,8 ha). T. 26697162, 29383374;
māja. Tālr. 29511579;
māju Dagdā, 100 m no ezera, ir 
ZG, ūdensvads, garāža. Netālu 
no centra. Tālr. 24980686;
2-istabu dzīvokli slimnīcas rajo-
nā (1 st.). Tālr. 26869398;
2 - istabu dzīvokli Dagdā ar mal-
kas apkuri. Tālr. 26876050;
1 - istabas dzīvokli. T. 28653118;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 25277502;
vasarnīcu Zirga ezera apkaimē. 
Zeme - 0.18 ha, vasaras māja 
6x6 m, palīgtelpas. T. 29860456;
“VW Passat B5”- 1.9 TDi, 
1999., jauna TA, 1800 €. T. 
28386640, 26795517;
lielisku ģimenes auto “CRYSLER 
Grand Vojager”- 2.8 Crd, 110 
Kw, 150 zirgspēki, automātiskā. 
Durvis un bagāžnieks atveras 
gan manuāli, gan automātiski, 
ādas salons, 6 atsevišķi krēsli, 
nobraukums - 250 tūkst. 3850 €. 
Tālr. 29222005, 29186423;
“VW Lupo” - 1.0, benzīns, 1999., 
TA līdz 28.03.2017., 4.5 l/100 
km, nobraukums - 155 tūkst. km, 
melna, 4 vietas. Labā stāvoklī. 
950 €. Tālr. 65624394;
“VW Transporter” - 2.4 D, 1995., 
rezerves daļas. Tālr. 28753676;
traktoru T-25, piegāde. T. 28841403;
MTZ 52 darba kārtībā, ar doku-
mentiem. Tālr. 28325156;
traktora T-40 rezerves daļas (dzi-
nēju, kabīni utt.). Tr. 28693451;
siena ruļļu iekrāvēju, piena sepa-
ratoru “Rotor”, sviesta kuļmašīnu 
“ME12/200-1”, barības smalcinā-
tāju “UK - 1”, slaukšanas aparātu 
“Impulss PBK - 4”. T. 2692577;
zirga pļaujmašīnu; aunu (2 gadi). 
Tālr. 26695482;
zirga pļaujmašīnu un piekabi. 
Tālr. 25967344;
lietos diskus - R14 - 5x100, 
5x114; R17 - 8J “OZ” 5x120 
BMW, riepas diametrā 14 un 15; 
FORD Mondeo - 1999., dīzelis - 
rezerves daļas. Tālr. 29385960;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
veļas mašīnu labā stāvoklī, eļļas 
radiatoru, lielas plastmasas kas-
tes (jūrnieku), lapsas kažokādu 
lieliskā stāvoklī. Viss lietots. Cena 
pēc vienošanās. T. 26854040;
ledusskapi, mīkstās mēbeles, 
žurnālgaldu, piekaramos virtuves 
skapīšus, sekciju. T. 22053960;
velosipēdu (Vācija), 7 ātrumi 
aizmugurējā uzmavā, dubultās 
bremzes, hologēnais lukturis. 
Laba kvalitāte. Cena pēc vieno-
šanās. Tālr. 28736836;

Vajadzīgi ZĀĢERI ar savu 
aprīkojumu un auto patstāvī-
gam darbam Krāslavas, Dau-
gavpils un Aglonas apkārtnē.

T. 20111116

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas  pie-
derumus, kara tematikas priekš-
metus. Tālr. 22068511
metāllūžņus un vecus auto. Tālr. 
25472223.

SIA “ATITA”
 atsāk pieņemt 
METĀLLŪŽŅUS

pa ļoti labām cenām.
“Upmala”, Dagdas pag., 

Dagdas novads.
 No 11.aprīļa 2016. g. 
Metāla piegādei izīrē-

jam 0,5 t piekabi.
Tel. 22364408. 

KAMĪNU veikals
(vairāk kā 50 modeļi)

Kamīni, kamīnkrāsnis, 
buržuikas.

Cena sākot no 85 eiro.
Krāslavā, 

Lāčplēša ielā 17 - 1.
Tālr. 27878088, 28675525

22 gadus kopā ar Jums! 

 Uzsākam pavasara 
darbus kopā 

ar LAFIKO.LV kredītiem!
Aizdevumi pensionāriem 

un strādājošajiem!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās no 10:30-12:30)
Tālr. 65622735, 28229290
Aizņemies arī pie sava past-

nieka!
Info pa tālr. 67316047.

II Balzams Dagdas pensionāru dvēselei

Romualds Vasiļevskis (pa labi) – himnas autors.

Apsveikums no Andrupenes.

Leontīna Raudive un Jānis Nartišs – aktīvi seniori.
Alekseja GONČAROVA foto. Akmens pieminekļi, 

kapu apmales, uzraksti, 
portreti.

ATLAIDES!
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. T. 29198531.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas ra-

jonā, bijusī Baklabara teritorija).

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lvPLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
(6-kameru vācu profils)

Metāla durvis (125 eiro)
Atlaides līdz 20 %

Tālr. 27878088 (Krāslava),
28675525 (Dagda).

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, 
tālr. 2402950; Dagda, tālr. 

25992850.

jaunas un lietotas mēbeles, te-
rases dēļus, lietotas caurules, 
elektrisko dzinēju, metāla loks-
nes, mēbeļu ražotnes atliku-
mus. Tālr. 29517757;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (metāla, 200 l, ar vāku), 
650 l, 1000 l (kvadrātveida ar 
krānu). Piegāde. T. 24422023;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). 
Tālr. 26361548;
divas slaucamas govis. T. 
28671289;
govi pēc izvēles no divām (atne-
sīsies jūnijā). Tālr. 26817112;
grūsnu teli (atnesīsies maijā). 
Tālr. 25454841;
dažādu šķirņu un vecumu tru-
šus. Tālr. 22477401;
dažāda vecuma cāļus un brīv-
dienās no plkst. 11.30 esam 
Krāslavas tirgū (Ostas ielā). 
Tālr. 28741066;
dējējvistu cāļus (3 ned.), tīršķir-
nes “Cream Legbar”, “Pavlovas” 
cāļus; miežus. Tālr. 29161654;
bišu saimes ar stropiem. Tālr. 
26154720;
medu, 14 €/ 3l. Tālr. 26363427;
bioloģiskos kartupeļus ar piegā-
di Krāslavā. Tālr. 22462218;
sēklas un pārtikas kartupeļus. 
Cena par maisu - 4 €. T. 26255104;
kartupeļus. Tālr. 29485162;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 28378145;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
kviešu, griķus. Tālr. 26516466;
kviešus, miežus - lopbarībai, sēk-
lai, miltus; malku. T. 29489854;
bioloģiskos graudus, miltus. Ie-
spējama piegāde. T. 29955713;
auzas sēklai. Iespējama piegā-
de. Tālr. 29580186;
graudus, miltus, auzas, vasaras 
kviešus. Piegāde. T. 25949788;
āboliņu. Tālr. 22018494; 
miežus, kviešus, auzas, griķus, 
graudus placinātus - maltus. 
Tālr. 65626430, 25911340;
vasaras kviešus, miežus, au-
zas. Tālr. 26484859; 
malku. Tālr. 29189194;
malku, granti. Tālr. 26793485;
skaldītu malku. Tālr. 25637925;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ārdurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar Moniku Smirnovu 
un viņas tuviniekiem, no vīra 
Pētera uz mūžu atvadoties.

Lakstīgalu ielas iedzīvotāji


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-04-15
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-04-15

